
  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

1 

Aktuální zahraniční poptávky 

Prstencové válcované polotovary z titanu (Poptávka je platná do 03.04.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku prstencových válcovaných polotovarů z titanu třídy F-5 (Ti 6Al-4V) 
pro úložiště paprsků HL-LHC, MS-5036/SY/HL/LHC. Další podrobnosti ZDE 
 
Cukrovinky, slané snacky a mléčné výrobky (Poptávka je platná do 06.04.2025) 
Dovozní a výrobní firma z Kosova má zájem o spolupráci s českými výrobci trvanlivých potravin a 
mléčných výrobků. Další podrobnosti ZDE  
 
Architektonické izolační panely (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem ve Velké Británii hledá v ČR 
dodavatele nehořlavých izolačních panelů. Další podrobnosti ZDE 
 
Rozvodné panely nízkého napětí (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem ve Velké Británii hledá v ČR 
dodavatele sestav rozvodných panelů nízkého napětí. Další podrobnosti ZDE 
 
Konstrukční ocelové sestavy (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem ve Velké Británii hledá v ČR 
dodavatele konstrukčních ocelových sestav. Další podrobnosti ZDE 
 
Potrubí z uhlíkové oceli (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem ve Velké Británii hledá v ČR 
dodavatele konstrukčních ocelových sestav. Další podrobnosti ZDE 
 
Kontraktační výroba celých HVAC sestav (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem ve Velké Británii hledá v ČR výrobce 
celých HVAC (Heating, Ventilation,Air Conditionning) celků/sestav. Další podrobnosti ZDE 
 
Elektrické ovládací panely (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem ve Velké Británii hledá v ČR 
dodavatele elektrických ovládacích panelů. Další podrobnosti ZDE 
 
Potrubní tvarovky a výrobky s malými průměry (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem v UK hledá v ČR dodavatele na 
potrubní tvarovky a výrobky s malými průměry. Další podrobnosti ZDE 
 
Odlitky (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem v UK hledá v ČR dodavatele odlitků. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Montáž HVAC sestav (Poptávka je platná do 07.04.2025) 
Kanadská korporace s významným výrobně-integračním centrem v UK hledá v ČR dodavatele montáží 
HVAC sestav komerčního a průmyslového typu (uzavřené systémy HVAC s chlazenou vodou, kotlové 
systémy, systémy chladících věží nebo smyček procesní vody). Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka sanitky s mobilní klinikou pro Caritas Jerusalem (Poptávka je platná do 10.04.2025) 
Styčný úřad ČR v Ramalláhu informuje potenciální české dodavatele o projektu vázaného peněžního 
daru v Palestině, který se realizuje v rámci implementace Rekonstrukčního programu České republiky 
v regionu Blízkého východu v období 2025-2027. Realizace projektu spočívá v dodávce sanitního vozu 
s mobilní klinikou. Další podrobnosti ZDE 
 

https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-prstencovych-valcovanych-polotovaru-z-titanu-tridy-f-5-ti-6al-4v-pro-uloziste-paprsku-hl-lhc/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cukrovinky-slane-snacky-a-mlecne-vyrobky/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-architektonicke-izolacni-panely/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-rozvodne-panely-nizkeho-napeti/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-konstrukcni-ocelove-sestavy/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-potrubi-z-uhlikove-oceli/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-kontraktacni-vyroba-celych-hvac-sestav/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-elektricke-ovladaci-panely/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-potrubni-tvarovky-a-vyrobky-s-malymi-prumery/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-odlitky/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/sourcing-day-armstrong-montaz-hvac-sestav/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/vazany-penezni-dar-dodavka-sanitky-s-mobilni-klinikou-pro-caritas-jerusalem/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

2 

Dodávka napájecích a distribučních systémů (Poptávka je platná do 13.04.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku napájecích a distribučních systémů 380 Vdc. Tendr se řídí pravidly 
mezinárodní organizace CERN (MS-5039/EP/CMS). Další podrobnosti ZDE 
 
Služby na provádění menších stavebních prací (Poptávka je platná do 16.04.2025) 
Śvýcarský CERN poptává služby na provádění menších stavebních prací (MS-5044/SCE). Další 
podrobnosti ZDE 
 
Izostatické lisování (Poptávka je platná do 16.04.2025) 
Śvýcarský CERN poptává dodávku procesu horkého izostatického lisování (HIP) pro dělicí kolimátory v 
severní oblasti (DO-34645/SY). Další podrobnosti ZDE 
 
Dodávka nových souprav metra (Poptávka je platná do 05.05.2025) 
Evropská banka pro regionální rozvoj vypsala výběrové řízení na dodávku nových souprav kyjevského 
metra (včetně náhradních dílů a spotřebního materiálu, zařízení a nářadí pro údržbu, opravy souprav 
metra a související služby). Další podrobnosti ZDE 
 
Staňte se dodavatelem zahraničních investorů 
Vytvořte si firemní profil v Sektorové databázi dodavatelů agentury CzechInvest. Využijte jedinečnou 
marketingovou možnost sebeprezentace a zvyšte svou šanci, že si vás zahraniční investor vybere jako 
dodavatele. Databáze zahrnuje společnosti z deseti klíčových sektorů. Další podrobnosti ZDE 
 
Registrace v databázi dodavatelů Evropské jižní observatoře (ESO) 
Evropská organizace pro astronomický výzkum na jižní polokouli (ESO) je mezivládní vědecko-
technologická organizace zabezpečující ambiciózní programy zaměřené na navrhnutí, konstrukci a 
ovládání pozemních observatoří sloužících k důležitým objevům. Sektory zájmu ESO o spolupráci jsou 
následující: přesné strojírenství, přístrojová technika, automatizace a řízení, lasery, optika a 
optomechanika, elektronika, kryogenika, IT (testování SW, průmyslový SW, vývoj databází, práce s „big 
data“ apod.). Další podrobnosti ZDE 
 
Arménie hodlá přilákat 2,5 milionu zahraničních návštěvníků (zveřejněno 03.01.2025) 
Cestovní ruch je důležitou součástí arménské ekonomiky a významně přispívá k jejímu celkovému růstu. 
České společnosti by se mohly zaměřit na střední a vyšší trh. Kromě budování nových zařízení a 
zlepšování turistické infrastruktury by české firmy mohly do nových hotelových projektů dodávat také 
vybavení (například sklo, nábytek, vybavení koupelen). Další podrobnosti ZDE 
 
Potravinářství v Argentině chybí moderní výrobní technologie (zveřejněno 03.01.2025) 
Potravinářský průmysl je jedním z nejvýznamnějších odvětví argentinské ekonomiky, země je třetím 
největším vývozcem potravin na světě. Firmy však v tomto segmentu čelí značným výzvám, například 
technologickým, logistickým či administrativním. Příležitostmi pro české podniky jsou vstupy, které 
nejsou vyráběny lokálně, jako jsou přísady a enzymy pro nápojový a pekárenský průmysl. Zapotřebí 
jsou zejména moderní výrobní technologie. Další podrobnosti ZDE 
 
Češi investují do obnovitelných zdrojů v Rumunsku (zveřejněno 03.01.2025) 
Rumunský energetický sektor prochází významnou transformací, do roku 2030 by měl podíl 
obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie v zemi dosáhnout téměř 40 procent. K dosažení 
ekologických cílů Rumunsko využívá nemalou finanční podporu z evropských fondů. Své místo na trhu 
nacházejí i čeští investoři. Další podrobnosti ZDE 
 
Arménie láká na daňové slevy i technologický park (zveřejněno 06.01.2025)  
Arménie je díky kombinaci živého technologického ekosystému, vládní podpory a relativně liberálního 
podnikatelského prostředí příznivým místem pro založení výzkumné a vývojové kanceláře. Mezi 
nejnovější iniciativy vlády patří zákon na podporu špičkových technologií i výstavba technologického 
parku v Jerevanu. Další podrobnosti ZDE 

https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-dodavka-napajecich-a-distribucnich-systemu-380-vdc/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cern-sluzby-na-provadeni-mensich-stavebnich-praci/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/cerndodavka-procesu-horkeho-izostatickeho-lisovani-hip-pro-delici-kolimatory/
https://www.businessinfo.cz/prilezitosti/dodavka-novych-souprav-metra/
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Databaze-dodavatelu
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/registrujte-se-v-databazi-dodavatelu-evropske-jizni-observatore-eso
https://www.export.cz/aktuality/armenie-hodla-prilakat-25-milionu-zahranicnich-navstevniku/
https://www.export.cz/aktuality/potravinarskemu-prumyslu-v-argentine-chybi-moderni-vyrobni-technologie/
https://www.export.cz/aktuality/cesi-investuji-do-obnovitelnych-zdroju-v-rumunsku/
https://www.export.cz/aktuality/zamereno-na-hi-tech-armenie-laka-na-danove-slevy/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

3 

 
Baku chce být udržitelné a zelené (zveřejněno 06.01.2025) 
Generální plán města Baku, kde loni v listopadu proběhla klimatická konference OSN, postoupil do další 
fáze. V rámci komplexního plánu na rozvoj ázerbájdžánské metropole zavedlo město zvláštní pruhy pro 
autobusy a cyklisty a chystá také modernizaci a rozšíření metra. Další podrobnosti ZDE 
 
Keňa hledá řešení, co s horami odpadků (zveřejněno 07.01.2025)  
Taka znamená ve svahilštině odpadky, a zvláště v Keni je díky rostoucí populaci a postupující urbanizaci 
tento termín synonymem pro palčivý problém. Země produkuje 8 milionů tun tuhého odpadu za rok a 
hledá řešení, jak odpady skládkovat a dále využívat. Odpadové hospodářství je tak v Keni komplexní 
záležitost s výzvami, ale i s obchodními možnostmi. Další podrobnosti ZDE 
 
Léčiva i know-how. Katarské zdravotnictví hledá zahraniční partnery (zveřejněno 08.01.2025)  
Budování efektivního a dostupného zdravotnictví je součástí Katarské národní strategie 2030, která 
počítá s rozšiřováním lůžkové kapacity státních zdravotnických zařízení, ale i soukromého sektoru. 
Katar rozvíjí také svoje farmaceutické kapacity, které jsou v počáteční fázi svého rozvoje. Na katarském 
trhu je stále poptávka po importovaných léčivech, ale i po zahraničních partnerech, kteří by do podnikání 
přinesli především svoje zkušenosti a know-how. Další podrobnosti ZDE 
 
Pákistán nabízí šance v řadě sektorů (zveřejněno 08.01.2025) 
Pákistánská ekonomika se po několika letech nerovnováhy začíná stabilizovat. Země vykazuje 
hospodářský růst, inflace klesá a Pákistán nabízí příležitosti pro zahraniční firmy. Projekty jsou často 
financované mezinárodními donory a institucemi, šance na trhu, kde více než jinde platí potřeba 
kvalitního místního partnera, nabízejí i města či regiony. Nové příležitosti v sektorech, jako je energetika, 
vodní a odpadové hospodářství, ale i zdravotnictví, R&D nebo zemědělství, by mohlo přinést první 
zasedání česko-pákistánské smíšené komise. Další podrobnosti ZDE 
 
Maroko si buduje pozici mostu mezi Evropou a Afrikou (zveřejněno 08.01.2025) 
Maroko aspiruje na pozici modelové ekonomiky pro region severní Afriky a mostu spojujícího Evropu a 
Afriku. Maročané právem vyzdvihují politickou a ekonomickou důležitost své země, bez které by se v 
jejich očích evropské státy přinejmenším na severu Středomoří již neobešly. Další podrobnosti ZDE 
 
Kyberbezpečnost, udržitelnost i sklo. Olympiáda mládeže v Senegalu je šancí i pro české firmy 
(zveřejněno 10.01.2025) 
Olympijské hry mládeže v Senegalu plánované na rok 2026 budou historicky prvními, které se uskuteční 
na africkém kontinentu. Mezinárodní sportovní událost, která posílí turistiku v regionu, generuje celou 
řadu příležitostí pro zapojení českých firem. Další podrobnosti ZDE 
 
Významná transformace mongolské infrastruktury (zveřejněno 13.01.2025) 
Mongolsko vstupuje do éry významné transformace, poháněné ambiciózním programem 
infrastrukturních projektů zaměřených na modernizaci hlavního města Ulánbátaru a jeho okolí v letech 
2024 až 2028. Tyto plány si kladou za cíl nejen reagovat na výzvy spojené s urbanizací a udržitelností, 
ale také otevírají široké spektrum příležitostí pro firmy nabízející inovativní řešení v oblastech 
stavebnictví, dopravy, energetiky a ochrany životního prostředí. Další podrobnosti ZDE 
 
Keňa láká investory do projektů vodního hospodářství (zveřejněno 13.01.2025) 
Vodohospodářské projekty jsou v Keni podporovány jak tamní vládou, tak dárcovskou komunitou. 
Především projekty zapadající do konceptu „cirkulární ekonomiky“ jsou trendy a vděčné pro „zelené 
financování“. I když rozvojových projektů na zlepšení podmínek v nakládání s tuhými odpady, odpadními 
vodami či s dostupností pitné vody je v Keni hodně, existuje stále mnoho příležitostí k novým investicím 
v této oblasti a k použití inovativních technologií. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/buspruhy-cyklostezky-i-modernizace-metra-baku-chce-byt-udrzitelne-a-zelene/
https://www.export.cz/aktuality/skladky-recyklace-i-druhotne-vyuziti-kena-hleda-reseni-co-s-horami-odpadku/
https://www.export.cz/aktuality/leciva-i-know-how/
https://www.export.cz/aktuality/pakistan-nabizi-sance-take-ve-mestech-a-regionech-nebo-projektech-placenych-donory/
https://www.export.cz/trhy/maroko-si-buduje-pozici-mostu-mezi-evropou-a-afrikou/
https://www.export.cz/aktuality/kyberbezpecnost-udrzitelnost-i-sklo-olympiada-mladeze-v-senegalu-je-sanci-i-pro-ceske-firmy/
https://www.export.cz/aktuality/mongolsko-planuje-vyznamnou-transformaci-infrastruktury/
https://www.export.cz/aktuality/kena-laka-investory-do-projektu-vodniho-hospodarstvi/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

4 

Voda, lesy i fauna. Keňa hledá nástroje k ochraně životního prostředí (zveřejněno 14.01.2025) 
Mokřady, lesy, vodní zdroje, divoká zvířata a pobřežní ekosystémy: to vše tvoří unikátní biodiverzitu 
v Keni. Chránit je třeba všechny části této skládanky a tamní úřady hledají také mezinárodní řešení. 
Otevírá to prostor i českým výzkumníkům a firmám. Další podrobnosti ZDE  

 
Francie v roce 2025: deficit rozpočtu, reforma důchodů i další digitalizace (zveřejněno 14.01.2025) 
Francii letos čeká velmi mírný růst ekonomiky, pokles inflace, ale i zvýšení nezaměstnanosti. Výzvou 
pro francouzskou vládu však bude také fiskální politika, snížení rozpočtového deficitu a veřejného 
zadlužení, jakož i otázka reformy důchodů a dalšího rozvoje digitalizace. Další podrobnosti ZDE 
 
Lucembursko hledá místo pro zelené zdroje, chce fotovoltaiku na dálnice (zveřejněno 14.01.2025) 
Lucembursko chce posoudit potenciál výstavby fotovoltaických elektráren podél svých dálnic. Nové 
obnovitelné zdroje by měly pomoci v dosažení vyššího podílu zelené energie a otevřít příležitosti pro 
firmy v oblast solárních panelů, fotovoltaiky a obecně energetiky. Další podrobnosti ZDE 
 
Finsko je na světové špici v ukládání energie a městském vytápěn (zveřejněno 15.01.2025) 
Finský energetický sektor díky inovacím zažívá mimořádný rozmach. Díky mimořádně široké síti 
dálkového městského vytápění se daří efektivně využívat zbytkové teplo z průmyslových provozů a 
datových center, stejně jako akumulovat levnou energii z obnovitelných zdrojů. Ve městě Vantaa se 
nyní buduje největší podzemní tepelné úložiště na světě. Světovým unikátem je i plně funkční „písková 
baterie“. Další podrobnosti ZDE 
 
Inovace zvýší efektivitu hospodaření s vodou v Ázerbájdžánu (zveřejněno 15.01.2025) 
Nedostatek vody je pro Ázerbájdžán jednou z hlavních přírodních hrozeb. Až 70 % zdrojů sladké vody 
pochází ze zahraničí, což přináší výzvy pro zemědělství i pro vládu. Sloučením dvou na sobě 
nezávislých státních organizací v roce 2023 vznikla Státní agentura pro vodní zdroje, jejímž hlavním 
cílem je zefektivnit hospodaření s vodou v zemi. Další podrobnosti ZDE 
 
Čínský herní průmysl zůstává i přes restrikce největším na světě (zveřejněno 16.01.2025) 
Počet hráčů videoher v zemi se navzdory různým restrikcím podle posledních údajů blíží 700 milionů, 
sektor se zároveň může pochlubit výrazným růstem příjmů z mobilních her a rozšiřující se mezinárodní 
přítomností. Zahraniční prodeje her vyvinutých v Číně dosáhly v roce 2023 výše 24 miliard USD. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Automobily, farmaceutika, ale i zelené technologie. Záhřebská župa nabízí řadu šancí (zveřejněno 
17.01.2025) 
Záhřebská župa, která se nachází v blízkosti chorvatské metropole, nabízí mnohé příležitosti pro 
spolupráci se zahraničními partnery. V oblasti sídlí letecký, automobilový a farmaceutický průmysl, župa 
se zaměřuje také na obnovitelné zdroje energie, zelenou transformaci, dopravní infrastrukturu, digitální 
transformaci a na dekarbonizaci. Další podrobnosti ZDE 
 
Modulární reaktory i ukládání energie. Polský Orlen ohlásil masivní investice (zveřejněno 
20.01.2025)  
Polostátní společnost Orlen ohlásila největší rozvojový program v historii polského energetického 
sektoru. Plán firmy zahrnuje mimo jiné větrné farmy v Baltském moři, malé modulární jaderné reaktory, 
plynové elektrárny a teplárny, produkci zemního plynu, rozvoj distribuční sítě elektřiny a plynu, recyklaci 
odpadů, projekty zachycování a ukládání uhlíku (CCS) nebo velkokapacitní skladování energie. Široká 
škála investic nabízí příležitosti také českým firmám. Další podrobnosti ZDE 
  
Elektrifikace, signalizace i nové vlaky. Argentina chystá modernizaci železnice (zveřejněno 
20.01.2025) 
Loňská srážka dvou vlaků v centru Buenos Aires přitáhla pozornost na dlouhodobě neudržovanou a 
podfinancovanou železniční síť. Prezident Javier Milei vyhlásil na železnici stav nouze a na rozsáhlou 
modernizaci vyčlenil v přepočtu 1,2 miliardy amerických dolarů. Další podrobnosti ZDE 

https://www.export.cz/aktuality/voda-lesy-i-fauna-kena-hleda-nastroje-k-ochrane-zivotniho-prostredi/
https://www.export.cz/aktuality/francie-v-roce-2025-deficit-rozpoctu-reforma-duchodu/
https://www.export.cz/aktuality/lucembursko-hleda-misto-pro-zelene-zdroje/
https://www.export.cz/aktuality/finsko-je-na-svetove-spici-v-ukladani-energie-a-mestskem-vytapeni/
https://www.export.cz/aktuality/inovace-zvysi-efektivitu-hospodareni-s-vodou-v-azerbajdzanu/
https://www.export.cz/aktuality/cinsky-herni-prumysl-zustava-i-pres-restrikce-nejvetsim-na-svete/
https://www.export.cz/aktuality/automobily-farmaceutika-ale-i-zelene-technologie/
https://www.export.cz/aktuality/modularni-reaktory-i-ukladani-energie-polsky-orlen-ohlasil-masivni-investice/
https://www.export.cz/aktuality/elektrifikace-signalizace-i-nove-vlaky/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

5 

Vlámská vláda usiluje o snížení emisí v oblasti infrastruktury (zveřejněno 20.01.2025) 
Vlámské ministerstvo pro mobilitu a veřejné práce chce dosáhnout větší udržitelnosti ve výstavbě a 
údržbě infrastruktury. Hledá proto vývojáře softwarových řešení pro provádění analýz životního cyklu, 
včetně dodavatelů stávajících softwarových balíků. Plánované tržní konzultace v Bruselu jsou otevřené 
také pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Kanada je vodíkovým lídrem, láká investory a má zájem o technologie i společný výzkum 
(zveřejněno 23.01.2025) 
Jeden z lídrů v globálním vodíkovém energetickém průmyslu, a to nejen díky svému technologickému 
know-how, surovinové základně, inovacím, kapacitám pro produkci vodíku i široké dostupnosti energií 
zároveň poptává i nabízí zajímavé vodíkové technologie. To ji činí Kanadu zajímavou jako destinaci 
exportní, ale též zdrojovou. Další podrobnosti ZDE 
 
Bavorsko hledá cestu z automotive krize, pomoci mohou i Češi (zveřejněno 27.01.2025) 
Automobilový průmysl, který je pro Bavorsko klíčový, zažívá jednu z nejtěžších krizí ve své historii. BMW 
a Audi prodaly loni méně vozů, celkový počet vyrobených aut výrazně klesá. Krizí jsou zasaženi také 
významní dodavatelé automobilového průmyslu. Bavorská vláda se proto chce zaměřit zejména na 
dotační podporu inovací, výstavbu dobíjecích stanic pro elektromobily a čerpacích stanic na vodík. Na 
realizaci se mohou podílet také české firmy a výzkumné instituce. Další podrobnosti ZDE 
 
Nizozemská firma spouští nový globální fond na podporu kvantových startupů (zveřejněno 
27.01.2025) 
Nizozemská firma QDNL Participations, působící v oblasti kvantových technologií, oznámila spuštění 
nového investičního fondu pro podporu kvantových technologických startupů po celém světě. 
Společnost již pro tento fond zajistila 25 milionů eur a má v úmyslu tuto částku zvýšit až na 60 milionů 
eur. Další podrobnosti ZDE 
 
Moldavsko čeká další vlna privatizace (zveřejněno 27.01.2025) 
Po získání nezávislosti v 90. letech čelilo Moldavsko výzvám privatizace státních podniků, které byly 
pozůstatkem sovětského hospodářství. Tyto podniky působily v sektorech energetiky, dopravy, 
telekomunikací a dalších veřejných služeb. Další vlna privatizace se chystá v současné době. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Finsko spouští rozsáhlou podporu investic do zelené transformace (zveřejněno 28.01.2025) 
Investice do dekarbonizace ekonomiky a souvisejících technologií jsou v Evropě poměrně ostrou 
soutěží. Uvědomuje si to i Finsko, které se rozhodlo firmy a investory dodatečně motivovat dotačním 
programem a daňovými odpočty. Do podpůrného programu se mohou hlásit i zahraniční společnosti. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Nizozemci jsou evropskými lídry v inovacích (zveřejněno 28.01.2025) 
Nizozemsko se dlouhodobě řadí mezi největší evropské inovátory. Země je mezinárodně známá svou 
otevřenou kulturou a důrazem na podnikání a inovace, které vytvořily živý a spolupracující startupový 
ekosystém. Jako vynálezci Wi-Fi, Bluetooth nebo mikroskopu jsou Nizozemci ranými adaptéry pro 
technologie, inovace a vzkvétající startupová scéna má za následek každoročně velké množství 
patentů. Další podrobnosti ZDE 
 
Španělé sází na digitalizaci cestovního ruchu (zveřejněno 29.01.2025) 
Cestovní ruch je klíčovým sektorem španělské ekonomiky, který se po pandemii covid-19 rychle zotavil 
a dosáhl v posledních dvou letech rekordních čísel. Loni navštívilo Španělsko 94 milionů zahraničních 
turistů, což z něj činí jednu z nejnavštěvovanějších zemí světa. Nové strategie v oblasti cestovního 
ruchu, na kterých spolupracují státní i soukromé subjekty, kladou důraz na kvalitu, udržitelnost a 
digitalizaci, což přispívá ke konkurenceschopnosti a odolnosti sektoru. Další podrobnosti ZDE 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/vlamska-vlada-usiluje-o-snizeni-emisi-v-oblasti-infrastruktury/
https://www.export.cz/aktuality/kanada-je-vodikovym-lidrem-laka-investory-a-ma-zajem-o-technologie-i-spolecny-vyzkum/
https://www.export.cz/aktuality/bavorsko-hleda-cestu-z-krize-automobiloveho-prumyslu/
https://www.export.cz/aktuality/nizozemska-firma-spousti-novy-globalni-fond/
https://www.export.cz/aktuality/moldavsko-ceka-dalsi-vlna-privatizace/
https://www.export.cz/aktuality/finsko-spousti-rozsahlou-podporu-investic-do-zelene-transformace/
https://www.export.cz/nadejne-technologie/nizozemci-vynalezli-wi-fi-bluetooth-i-mikroskop/
https://www.export.cz/aktuality/spanele-sazi-na-digitalizaci-cestovniho-ruchu/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

6 

Albánie vypsala tendr na železniční trať k hranicím s Černou Horou (zveřejněno 29.01.2025) 
Albánie pokročila v budování takzvaného Středomořského koridoru na železnici na západním 
Balkáně. Nově vypsala výběrové řízení na modernizaci železniční trati z Tirany k hranicím s Černou 
Horou. Součástí plánů je také vybudování signalizačního systému a výhybek, což by mohla být zajímavá 
příležitost pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Kyberbezpečnost, monitoring i řízení toků. Pobaltí investuje do přechodu na evropskou síť 
(zveřejněno 29.01.2025) 
Pobaltské země se v únoru odpojí od ruského energetického systému BRELL a připojí se k evropské 
síti ENTSO-E. Přechod posílí energetickou bezpečnost regionu a zároveň otevře nové obchodní 
příležitosti v oblasti energetiky, infrastruktury a digitálních technologií. Další podrobnosti ZDE 
 
Argentina snižuje vývozní cla na zemědělské produkty a zjednodušuje administrativu (zveřejněno 
31.01.2025) 
V rámci snahy o deregulaci hospodářství argentinská vláda dočasně snižuje vývozní cla na hlavní 
zemědělské plodiny, jako jsou sója, pšenice, ječmen, kukuřice či slunečnice a jejich deriváty. Snížení 
cel je prozatím platné do konce června 2025, snahou bude snížené sazby udržet i po tomto datu. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Kalifornie sází na vítr. Investoři chystají obří plovoucí elektrárny (zveřejněno 31.01.2025) 
Hned pět velkých energetických firem chystá v Kalifornii inovativní projekt s potenciálem změnit 
energetický trh: postaví obří plovoucí větrné farmy na širém moři. Tento ambiciózní plán přináší mnohé 
technologické výzvy, ale i ekonomické a environmentální přínosy, a nabízí také českým firmám 
příležitost zapojit se jako subdodavatelé. Další podrobnosti ZDE 
 
Malajsie usiluje o integraci umělé inteligence do všech sektorů ekonomiky (zveřejněno 
31.01.2025) 
Malajsie oficiálně spustila činnost Národního úřadu pro umělou inteligenci (NAIO), jehož hlavním cílem 
je podpořit integraci umělé inteligence (AI) do všech sektorů malajsijské ekonomiky. Tento krok je 
součástí širší strategie zaměřené na využití potenciálu digitální ekonomiky, která by podle odhadů měla 
do příštího roku tvořit až 25 % HDP země a do roku 2030 dosáhnout hodnoty 120 miliard malajsijských 
ringgitů (RM). Další podrobnosti ZDE 
 
Madagaskar si přeje potravinovou soběstačnost (zveřejněno 31.01.2025) 
Madagaskar usiluje o transformaci zemědělství s cílem dosáhnout potravinové soběstačnosti. Byla 
stanovena řada priorit, včetně zvýšení rozpočtů pro zemědělce, mechanizace zemědělství a budování 
nové zavlažovací infrastruktury. Cílem je mimo jiné obnovit pověst Madagaskaru jako „sýpky rýže“. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Rumunský IT sektor nabízí příležitosti i českým technologickým firmám (zveřejněno 04.02.2025) 
Rumunsko se stává významným centrem rozvoje inovativních IT řešení a moderních technologií. Země 
přitahuje globální investory a dlouhodobě etablované firmy, stejně tak ale vytváří příležitosti i pro místní 
startupy a zahraniční technologické společnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
Čína je na světové špici v umělé inteligenci i kvantových technologiích (zveřejněno 05.02.2025) 
Věda a výzkum nových technologií hrají důležitou roli v rozvoji čínské ekonomiky a ze strany čínského 
vedení je jim věnována čím dál větší pozornost. Čína je na světové špici v mnoha nejmodernějších 
odvětvích, jako je umělá inteligence či kvantová výpočetní technika, a vláda do nich investuje s cílem 
zvýšit čínskou konkurenceschopnost a získat strategickou výhodu. Další podrobnosti ZDE  
 
Estonsko plánuje výstavbu centra pro modernizaci lodí (zveřejněno 06.02.2025) 
Estonská vláda připravuje ambiciózní projekt centra pro modernizaci lodí, které by mělo přispět k 
udržitelnému rozvoji lodního průmyslu prostřednictvím ekologických technologií. Očekává se, že 

https://www.export.cz/aktuality/albanie-vypsala-tendr-na-zeleznicni-trat-k-hranicim-s-cernou-horou/
https://www.export.cz/aktuality/kyberbezpecnost-monitoring-i-rizeni-toku/
https://www.export.cz/aktuality/argentina-snizuje-vyvozni-cla-na-zemedelske-produkty-a-zjednodusuje-administrativu/
https://www.export.cz/aktuality/kalifornie-sazi-na-vitr-investori-chystaji-obri-plovouci-elektrarny/
https://www.export.cz/aktuality/malajsie-usiluje-o-integraci-umele-inteligence-do-vsech-sektoru-ekonomiky/
https://www.export.cz/aktuality/madagaskar-usiluje-o-potravinovou-sobestacnost/
https://www.export.cz/aktuality/rumunsky-it-sektor-nabizi-prilezitosti-i-ceskym-technologickym-firmam/
https://www.export.cz/aktuality/cina-je-na-svetove-spici-v-umele-inteligenci-i-kvantovych-technologiich/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

7 

centrum přinese až 70 milionů eur ročně na daňových příjmech, vytvoří stovky nových pracovních míst 
a také obchodní příležitosti pro domácí i zahraniční firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Gambijci hodlají lépe využít potenciál svého zemědělství (zveřejněno 06.02.2025) 
Gambie čelí v zemědělství řadě výzev, jako je nízká potravinová soběstačnost, závislost na dešťové 
vodě či omezené možnosti zpracování plodin. Klíčovým exportním artiklem jsou arašídy, avšak jejich 
nedostatečné zpracování omezuje zisky. Investice do moderních technologií a infrastruktury by mohly 
podpořit růst sektoru a otevřít příležitosti i pro české firmy, které mohou přispět inovativními řešeními v 
oblasti agrárního podnikání a udržitelného rozvoje. Další podrobnosti ZDE 
 
Chorvatské firmy mají velký zájem o umělou inteligenci (zveřejněno 11.02.2025) 
Analýza vnímání a využití umělé inteligence v chorvatské ekonomice, kterou realizovala poradenská 
společnost Best Advisory a Chorvatská hospodářská komora, odhalila vysokou míru zájmu tamních 
firem o AI. Byly rovněž identifikovány i některé překážky, které brání větší integraci těchto nových 
technologií. Patří mezi ně nedostatek znalostí, specifických dovedností a stanovení jasných 
strategických pokynů ze strany státu. Další podrobnosti ZDE 
 
Česko a Chile spolupracují na antarktickém výzkumu (zveřejněno 11.02.2025) 
Česko-chilská spolupráce na výzkumu Antarktidy je významnou součástí vědeckých vztahů mezi 
oběma zeměmi. Chile jako jedna z nejbližších zemí k Antarktidě poskytuje logistickou podporu a zázemí 
pro české vědce, kteří provádějí výzkum v oblasti klimatu, ekologie, geologie a dalších disciplín. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Zahájení výroby obrněné techniky v Görlitzu. jde i o bezpečnost Česka (zveřejněno 11.02.2025) 
Německo-francouzská zbrojovka KNDS zahájí od příštího roku v Görlitzu výrobu pancéřových součástí 
pro podvozky tanků Leopard 2, bojových vozidel pěchoty typu Puma a transportérů typu Boxer. Nový 
závod KNDS v Görlitzu má strategický význam i pro bezpečnostní zájmy Česka, a to z hlediska 
modernizace výzbroje české armády i ve vztahu k umožnění dalších dodávek obrněné techniky pro 
udržení bojeschopnosti ukrajinských ozbrojených sil. Další podrobnosti ZDE 
 
Polské železnice budou investovat do modernizace a nákupu vozidel (zveřejněno 11.02.2025) 
Největší polský osobní železniční dopravce Polregio bude muset do roku 2030 vyřadit z provozu 
značnou část kolejových vozidel. Nesplňují totiž minimální technické požadavky ani požadavky na 
komfort cestujících. Polregio chce tímto krokem obnovit důvěru a dobré vztahy s cestujícími a 
regionálními vládami. Nákup nových kolejových vozidel může být financován z programů EU. Čeští 
producenti kolejových vozidel mají šanci dodávat pro Polregio kolejová vozidla. Další podrobnosti ZDE 
 
Problémy Indie s vodou a odpady mohou pomoci vyřešit české firmy (zveřejněno 11.02.2025) 
Indie se dlouhodobě potýká s vysokou zátěží kvality ovzduší, znečištěním vodních zdrojů i nedořešeným 
systémem zpracování odpadů. Poptávka po řešeních a technologiích v oblasti zelených a udržitelných 
technologií tak bude do budoucna dále narůstat. Indie je celkově šestým největším světovým trhem pro 
export environmentálních technologií, druhým pro sektory kontroly znečištění ovzduší i pevného odpadu 
a recyklace, a pátým největším trhem pro hospodaření s vodou a nakládání s odpadními vodami. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Indie se snaží modernizovat a oživit zpomalující ekonomiku (zveřejněno 12.02.2025) 
Návrh indického rozpočtu pro fiskální rok 2025/26 demonstruje plány třetí administrativy premiéra 
Naréndry Módího na oživení a modernizaci indické ekonomiky, která se v minulém roce potýkala se 
zpomalením tempa růstu hrubého domácího produktu. (Růst HDP ale i tak loni dosáhl 6,6 %.) Indie 
přitom klade důraz na podporu domácí poptávky, exportu, posílení soukromých investic i malých a 
středních podniků. Další podrobnosti ZDE 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/estonsko-planuje-vystavbu-centra-pro-modernizaci-lodi/
https://www.export.cz/aktuality/gambie-hodla-lepe-vyuzit-potencial-sveho-zemedelstvi/
https://www.export.cz/nadejne-technologie/chorvatske-firmy-maji-velky-zajem-o-umelou-inteligenci/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/cesko-a-chile-spolupracuji-na-antarktickem-vyzkumu/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/zbrojovka-knds-zahaji-vyrobu-obrnene-techniky/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/polsky-zeleznicni-dopravce-polregio-bude-investovat-do-modernizace-a-nakupu-vozidel/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/problemy-indie-s-vodou-a-odpady-mohou-pomoci-vyresit-ceske-firmy/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/indie-se-snazi-modernizovat-a-ozivit-zpomalujici-ekonomiku/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

8 

Drony jsou nad Japonskem stále častější (zveřejněno 17.02.2025) 
Vyšší produktivita v zemědělství, propracovanější logistika, kontrola infrastruktury či zvládání katastrof: 
tam všude se v Japonsku uplatňují drony.  Díky pokroku v dronových technologiích i podpoře japonské 
vlády tento průmyslový sektor rychle roste a nabízí příležitosti i pro naše firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Generace Z mění zvyky Kanaďanů – trendem jsou nealkoholické nápoje (zveřejněno 17.02.2025) 
Nealkoholické varianty piva a dalších nápojů zažívají v Kanadě velký boom a spotřebitelé je stále více 
vyhledávají na pultech obchodů. Jejich oblibě odpovídá i rostoucí nabídka domácích výrobců a 
příležitost mají i zahraniční produkty. Nealkoholická piva a cidery se na celkovém prodeji 
nealkoholických variant nápojů dohromady podílí 76 %, daleko za nimi je nealkoholické víno s 16 % a 
nealko destiláty s 8 %. Další podrobnosti ZDE 
 
Švýcaři si udržují pozici světové laboratoře nápadů (zveřejněno 17.02.2025) 
Švýcarsko je synonymem pro inovace, preciznost a světovou technologickou špičku. Již více než 
dekádu vévodí globálnímu inovačnímu žebříčku Global Innovation Index, a to nejen díky rekordnímu 
objemu prostředků vynakládaných na výzkum a vývoj, ale také díky efektivnímu propojení soukromého 
sektoru, univerzit a veřejných institucí. Další podrobnosti ZDE 
 
Slovensko plánuje postavit s pomocí soukromého sektoru tisíce bytů (zveřejněno 17.02.2025) 
Slovenská vláda připravuje a podporuje výstavbu nájemních bytů, přičemž lidem slibuje nižší nájemné 
a lepší dostupnost bydlení. Výrazně při tom bude spolupracovat se soukromým sektorem. Projekt 
představuje také obrovský investiční stimul pro Slovensko, přičemž jde o výhodnou spolupráci pro 
všechny zainteresované – města, stát i investory. Některé české firmy působící v tomto oboru již mají 
s bytovou výstavbou u našich východních sousedů bohaté zkušenosti. Další podrobnosti ZDE 
 
AI, klima i zdraví: New York je centrem inovací a udržitelného rozvoje (zveřejněno 18.02.2025) 
New York posiluje svoji pozici centra inovací a udržitelného rozvoje. Od umělé inteligence přes 
klimatické technologie až po dynamický startupový ekosystém—město investuje do těchto sektorů 
budoucnosti. Metropolitní oblast New Yorku patří k devíti největším ekonomikám na světě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Udržitelnost i technologie. Itálie cílí na zemědělství 5.0 (zveřejněno 18.02.2025) 
Itálie se rozhodla udělat krok vpřed směrem k udržitelnější a technologicky vyspělejší budoucnosti v 
zemědělském sektoru. Plán označovaný jako 5.0 se zaměřuje na energetickou účinnost jako klíčový 
prvek pro inovace. Další podrobnosti ZDE 
 
Einsteinův teleskop nabízí příležitosti i pro český vesmírný výzkum (zveřejněno 18.02.2025) 
Vlámská vláda má enormní zájem dosáhnout realizace projektu Einsteinova teleskopu nedaleko Genku 
v provincii Limburg. Toto unikátní zařízení má sloužit k měření gravitačních vln vyvolaných kolizemi 
černých děr a dalších vesmírných objektů z období krátce po vzniku vesmíru, tedy po velkém třesku. 
Projekt je významnou příležitostí pro české firmy a vědecké instituce, které se mohou zapojit do 
spolupráce. Další podrobnosti ZDE 
 
Jižní Korea potvrzuje pozici lídra v paměťových čipech (zveřejněno 21.02.2025) 
Jihokorejský vývoz polovodičů se v 1. pololetí roku 2024 meziročně zvýšil o 52 %. Export paměťových 
čipů dokonce vzrostl ve stejném období o 79 %, což ukazuje, že tento segment se na domácím poli 
zotavuje a soustředí se na nové motory růstu, jako jsou například čipy pro umělou inteligenci. I proto 
pozornost v Jižní Koreji nyní přitahují startupy právě v této oblasti. Další podrobnosti ZDE 
 
Egypt nabízí tisíce pozemků pro průmyslové projekty (zveřejněno 26.02.2025) 
Prostřednictvím nedávno spuštěné digitální platformy představilo egyptské ministerstvo průmyslu a 
dopravy nabídku celkem 13,3 miliónu čtverečních metrů pozemků určených pro průmyslové projekty s 
cílem posílení místní výroby. Celkem má být k dispozici 2 172 pozemků ve 22 egyptských 
guvernorátech, tedy napříč celou zemí. Další podrobnosti ZDE 

https://www.export.cz/nove-prilezitosti/logistika-monitoring-i-zemedelstvi/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/generace-z-meni-zvyky-kanadanu-trendem-jsou-nealkoholicke-napoje/
https://www.export.cz/nazory-a-analyzy/svycarsko-si-udrzuje-pozici-svetove-laboratore-napadu/
https://www.export.cz/nove-prilezitosti/slovensko-planuje-postavit-s-pomoci-soukromeho-sektoru-nejmene-10-tisic-bytu/
https://www.export.cz/aktuality/ai-klima-i-zdravi-new-york-je-centrem-inovaci-a-udrzitelneho-rozvoje/
https://www.export.cz/aktuality/udrzitelnost-i-technologie-italie-cili-na-zemedelstvi/
https://www.export.cz/nadejne-technologie/projekt-einsteinova-teleskopu-nabizi-prilezitosti-i-pro-cesky-vesmirny-vyzkum/
https://www.export.cz/aktuality/jizni-korea-potvrzuje-pozici-lidra-v-pametovych-cipech/
https://www.export.cz/aktuality/egypt-nabizi-tisice-pozemku-pro-prumyslove-projekty/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

9 

V kvantovém výzkumu pojí Česko s Portugalskem talent i ambice (zveřejněno 26.02.2025) 
Země jako Portugalsko a Česko mohou být v nevýhodě, pokud jde o úroveň investic, ale znalosti jejich 
vědců jsou stále velmi významnou konkurenční výhodou, říká Yasser Omar, prezident Portugalského 
kvantového institutu. Další podrobnosti ZDE 

 
Řekové budují nové centrum pro AI (zveřejněno 26.02.2025) 
Řecko je jednou ze sedmi zemí EU, v nichž budou z evropských zdrojů podporované továrny umělé 
inteligence. Příležitost zapojit se do aktivit řeckého AI centra Pharos (Maják) mají zejména inovativní 
řešení, která se zaměřují na zdravotnictví, životní prostředí, udržitelný rozvoj a lingvistiku. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Irsko hledá know-how pro recyklaci odpadu. Šanci mohou mít i Češi (zveřejněno 28.02.2025) 
Irská vláda chce více investovat do oběhového hospodářství a recyklační infrastruktury, především pak 
do technologie třídění odpadu. Poptávka po pokročilých technologiích a službách v této oblasti je 
příležitostí také pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Alžírsko plánuje rozsáhlou modernizaci železnice (zveřejněno 03.03.2025) 
Alžírská národní železniční dopravní společnost SNTF představila rozsáhlý investiční plán do roku 2035. 
Počítá mimo jiné s nákupem nových lokomotiv i vagónů, modernizací infrastruktury a posílením 
vybavení a služeb. Další podrobnosti ZDE 
 
Uzbeky lákají české lázně. Pomůže jim přímá linka i pobočka cestovní kanceláře (zveřejněno 
03.03.2025) 
Obyvatelé Uzbekistánu mají dlouhodobý zájem o lázeňství, wellness a medicínský turismus a Česko je 
pro ně tradiční destinací. Cestám do Česka, kde uzbečtí turisté hledají spojení relaxace a špičkové 
zdravotní péče, může napomoci obnovená přímá linka do Taškentu i otevření pobočky české cestovní 
kanceláře v Uzbekistánu. Další podrobnosti ZDE 
 
Lombardie vyhlásila program podpory strategických technologií (zveřejněno 05.03.2025) 
Italský region Lombardie vyhlásil program s názvem Strategické technologie v hodnotě 40 milionů eur 
na financování projektů v oblasti digitálních technologií, deeptech (technologická řešení založená na 
vědeckém výzkumu) a biotechnologií. Další podrobnosti ZDE 
 
Modernizace španělského průmyslu sází na automatizaci a robotizaci (zveřejněno 05.03.2025) 
Ve Španělsku se stále více rozvíjí automatizace a robotizace, což představuje velký potenciál pro české 
firmy, které se na tyto technologie specializují. Poptávka roste zejména v automobilovém průmyslu, 
logistice a udržitelných technologiích. Českým firmám se nabízejí příležitosti při zavádění pokročilých 
systémů pro prediktivní údržbu či optimalizaci výroby za pomoci kolaborativních robotů. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Dánsko investuje do obrany (zveřejněno 06.03.2025) 
V reakci na aktuální geopolitickou situaci rozhodla dánská vláda o uvolnění 50 miliard dánských korun 
(cca 170 miliard CZK) v letech 2025-2026 na rychlé nákupy vojenské techniky, která zvýší obranné 
schopnosti armády. Aktuální razantní poptávka po špičkové obranné technice je příležitostí pro možné 
české dodavatele. Další podrobnosti ZDE 
 
Keňa je co do rizikového kapitálu startupovou jedničkou Afriky (zveřejněno 07.03.2025) 
Keňský startupový sektor loni získal rizikové kapitálové financování přes půl miliardy dolarů, což tuto 
zemi vyšvihlo na první místo v Africe. Potvrzuje se tak, že východní Afrika skýtá příležitosti také pro 
začínající firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Korejci se zapojují do evropských vědeckých programů (zveřejněno 11.03.2025) 
Jihokorejské přidružení do vědeckého programu Horizon Europe, ke kterému dochází v tomto roce, je 
šancí také pro české výzkumníky. Zintenzivnění spolupráce mezi Koreou, Evropou a tím pádem i 

https://www.export.cz/aktuality/v-kvantovem-vyzkumu-poji-cesko-s-portugalskem-talent-i-ambice/
https://www.export.cz/aktuality/majak-umele-inteligence-recko-buduje-nove-centrum-pro-ai/
https://www.export.cz/aktuality/irsko-hleda-know-how-pro-recyklaci-odpadu/
https://www.export.cz/aktuality/nove-vlaky-nadrazi-i-trate/
https://www.export.cz/aktuality/uzbeky-lakaji-ceske-lazne-pomuze-jim-prima-linka-i-pobocka-cestovni-kancelare/
https://www.export.cz/aktuality/lombardie-vyhlasila-program-podpory-strategickych-technologii/
https://www.export.cz/aktuality/modernizace-spanelskeho-prumyslu-sazi-na-automatizaci-a-robotizaci/
https://www.export.cz/aktuality/dansko-investuje-do-obrannych-schopnosti-zeme/
https://www.export.cz/aktuality/kena-je-co-do-rizikoveho-kapitali-startupovou-jednickou-afriky/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

10 

Českem lze očekávat například v již zavedených oblastech společného zájmu, jako jsou 5G a internet 
věcí; umělá inteligence a nanoelektronika; čistá energie a opatření v oblasti klimatu a výzkum infekčních 
nemocí a epigenomu. Další podrobnosti ZDE 
 
Německo má ambici stát se lídrem umělé inteligence v Evropě (zveřejněno 11.03.2025) 
Sdružení vědeckých institucí a technologických firem založilo v Bádensku-Württembersku konsorcium 
Cyber Valley, jehož cílem je podpora výzkumu a vývoje inovativních řešení využívající AI. Rychlý rozvoj 
umělé inteligence na jihozápadě Německa představuje atraktivní příležitost také pro české firmy a 
univerzity. Další podrobnosti ZDE 
 
Český export do Iráku roste. Další šance se rýsují v energetice (zveřejněno 11.03.2025) 
Český export do Iráku kontinuálně roste. Za rok 2024 vykázal objem 5,5 miliardy korun. A Irák patří k 
perspektivním trhům pro české exportéry i do budoucna. Mezi nejvýznamnější irácká odvětví 
současnosti patří těžba ropy a plynu, petrochemický průmysl i výroba a distribuce elektrické energie. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Arménie vyrábí a dováží více piva. Zajímá se i o pivovarnické technologie (zveřejněno 12.03.2025) 
Pivo má na arménském trhu významný růstový potenciál. V posledních letech je v Arménii na vzestupu 
jak výroba a spotřeba piva, tak i objem jeho dovozu. Na arménském trhu v současné době působí 
několik velkých hráčů, ale v posledních letech se úspěšně etablovaly také menší řemeslné pivovary. 
Dovezené české pivo má dobrou pověst a je stále dostupnější. Další podrobnosti ZDE 
 
Síla země i dřevní biomasa. Slovensko objevuje nové zdroje energie (zveřejněno 14.03.2025)  
Slovensko má rozsáhlé geotermální zdroje a díky své lesnatosti je také zásobárnou zatím ještě 
dostatečného množství dřevní suroviny. Síla země i dřevní biomasa přitom mohou sehrát významnou 
roli v rozvoji obnovitelných zdrojů a představují také příležitosti pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Lucembursko sází na digitalizaci zdravotnictví (zveřejněno 14.03.2025) 
Lucembursko se v rámci modernizace důležitých ekonomických odvětví zaměřuje také na oblast 
zdravotnických technologií. Budoucnost medicíny vidí v digitalizaci všech aspektů zdravotní péče a 
lékařství. Země chce vytvořit odolný a inovativní ekosystém, který bude schopen čelit výzvám a zároveň 
nabídne významné ekonomické příležitosti. Ty mohou být zajímavé i pro české firmy. Další podrobnosti 
ZDE 
 
Česko může nabídnout zkušenosti jaderné energetice v Polsku (zveřejněno 17.03.2025) 
Polsko se vydalo před několika lety na cestu budování vlastního jaderného sektoru. Současný polský 
program jaderné energetiky z roku 2020 plánuje dvě jaderné elektrárny s celkovou kapacitou 6-9 GW. 
Jaderné elektrárny mají zemi pomoci při odklonu od uhlí, zajistí zvýšení bezpečnosti dodávek elektřiny, 
pomohou dekarbonizaci energetického sektoru a diverzifikaci energetického mixu. Další podrobnosti 
ZDE 
 
Kanada cítí nové šance v závodu o kritické nerostné suroviny (zveřejněno 17.03.2025) 
Země podporuje diverzifikaci obchodních vztahů a posilování kapacit a investic v těžbě zejména 
kritických nerostných surovin potřebných pro energetiku, ale i bezpečnost. Ukázal to také PDAC 
Convention, klíčový veletrh v oblasti nerostných surovin a těžby v Torontu, kde se představily i české 
firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Guatemala se rozvíjí a hledá partnery (zveřejněno 20.03.2025) 
Nejlidnatější země Střední Ameriky se v poslední době úspěšně zaměřuje na přilákání přímých 
zahraničních investic s cílem posílit hospodářský růst, vytvořit nová pracovní místa a stát se 
konkurenceschopným hráčem na světovém trhu. Díky své strategické poloze, mladé pracovní síle, 
stabilní ekonomice, daňovým pobídkám, zónám volného obchodu a mezinárodním obchodním 
dohodám se země postupně stává atraktivní destinací pro zahraniční investory a nabízí řadu zajímavých 
příležitostí k investicím. Další podrobnosti ZDE 

https://www.export.cz/aktuality/korejci-se-zapojuji-do-evropskych-vedeckych-programu/
https://www.export.cz/aktuality/nemecke-cyber-valley-se-chce-stat-evropskou-jednickou-v-umele-inteligenci/
https://www.export.cz/aktuality/cesky-export-do-iraku-roste-dalsi-sance-se-rysuji-v-energetice/
https://www.export.cz/aktuality/armenie-vyrabi-a-dovazi-vice-piva/
https://www.export.cz/aktuality/sila-zeme-i-drevni-biomasa-slovensko-objevuje-nove-zdroje-energie/
https://www.export.cz/aktuality/lucembursko-sazi-na-digitalizaci-zdravotnictvi/
https://www.export.cz/aktuality/cesko-muze-nabidnout-zkusenosti-rodicimu-se-odvetvi-jaderne-energetiky-v-polsku/
https://www.export.cz/aktuality/kanada-citi-nove-sance-v-zavodu-o-kriticke-nerostne-suroviny/
https://www.export.cz/aktuality/guatemala-se-rozviji-a-hleda-partnery/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

11 

Emiráty budují high-tech obranný průmysl. Zaujmout mohou i Češi (zveřejněno 21.03.2025) 
Spojené arabské emiráty usilují o další růst a lokalizaci svého obranného průmyslu. To zahrnuje kromě 
kvantitativního navyšování domácí produkce i kvalitativní posun k výrobě finálních high-tech obranných 
systémů, strategických subsystémů a komponentů a sofistikovanému obrannému výzkumu a vývoji. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Egypt chce rozvinout potenciál svých léčivých pramenů (zveřejněno 24.03.2025) 
Jednu z nejvyhledávanějších turistických destinací na světě ročně navštíví kolem 15 milionů turistů a 
dlouhodobou ambicí egyptské vlády je toto číslo ještě navýšit, neboť každý návštěvník s sebou přináší 
i cenné valuty. Z hlediska hlavních lákadel většinu lidí na prvním místě napadne některá z nespočet 
starověkých památek nebo nekonečné kilometry mořského pobřeží, na atraktivitě však stoupají i stovky 
horkých i studených pramenů v mnoha koutech země. Další podrobnosti ZDE 
 
Tradice, řemeslo i technologie. Britský potravinářský trh láká i Čechy (zveřejněno 26.03.2025) 
Velká Británie patří mezi největší a nejvyspělejší potravinářské trhy v Evropě, a přestože zde panuje 
vysoká konkurence, otevírají se stále nové příležitosti pro exportéry kvalitních a inovativních produktů. 
Spotřebitelé kladou důraz na zdravou výživu, udržitelnost a prémiovou kvalitu, což vytváří prostor i pro 
české výrobce. Další podrobnosti ZDE 
 
Francouzský obranný průmysl rozšiřuje kapacity. Šanci má i Česko (zveřejněno 26.03.2025) 
Francouzská obrana prochází zásadní proměnou. Výrazně posiluje domácí výrobu, soběstačnost v 
klíčových technologiích a materiálech a podporuje dlouhodobé investice. Zároveň ale Francie hledá 
spolehlivé partnery pro rozšíření svých kapacit, což otevírá možnosti i českým dodavatelům. Další 
podrobnosti ZDE 
 
V Malajsii rozvíjí koncept chytrého města (zveřejněno 27.03.2025) 
Malajsijský stát Sabah, nacházející se na ostrovní části Malajsie na Borneu, nechce ve svých 
rozvojových plánech zůstat pozadu za hospodářským růstem pevninské části Malajsie. Radnice města 
Kota Kinabalu představila svůj plán na implementaci projektu chytrého města, který přinese celou řadu 
kroků vedoucích k hospodářskému, technologickému či infrastrukturnímu rozvoji města. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Uzbekistán hledá know-how i technologie pro svůj těžební průmysl (zveřejněno 27.03.2025) 
Nerostné zdroje lákají vlády, exportéry i investory do Střední Asie. Týká se to i Uzbekistánu, který 
plánuje vložit do těžebního sektoru miliardy dolarů, aby diverzifikoval své dodavatele vybavení i know-
how. V zemi se tak otevírají nové příležitosti i pro české firmy. Další podrobnosti ZDE 
 
Mosambik hledá řešení pro svou kyberbezpečnost (zveřejněno 28.03.2025) 
V Mosambiku se rozvíjí digitální ekonomika, s rychlým technologickým pokrokem ale přichází také 
hrozby a potřeba kybernetické bezpečnosti je tak stále výraznější. Země si uvědomuje důležitost 
ochrany své digitální infrastruktury, nový prezident Daniel Chapo proto již ohlásil strategické investice 
do infrastruktury, mezinárodní spolupráce, právních reforem a rozvoje lidského kapitálu. Další 
podrobnosti ZDE 
 
V Albánii sází na vodní energetiku a realizují další ambiciózní projekty (zveřejněno 31.03.2025) 
Albánie je jednou z mála zemí v Evropě, která téměř výhradně spoléhá na vodní energii pro výrobu 
elektřiny. Díky tomu má výhodu při dekarbonizaci svého energetického sektoru, ale zároveň čelí výzvám 
spojeným s klimatickými změnami. S ambiciózními projekty v oblasti vodní energie a rostoucím důrazem 
na udržitelnost nabízí Albánie českým firmám řadu příležitostí k investicím, technologickým inovacím a 
obchodní spolupráci. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/emiraty-buduji-high-tech-obranny-prumysl-zaujmout-mohou-i-cesi/
https://www.export.cz/aktuality/egypt-chce-rozvinout-potencial-svych-lecivych-pramenu/
https://www.export.cz/aktuality/tradice-remeslo-i-technologie-britsky-potravinarsky-trh-laka-i-cechy/
https://www.export.cz/aktuality/francouzsky-obranny-prumysl-rozsiruje-kapacity-sanci-ma-i-cesko/
https://www.export.cz/aktuality/kota-kinabalu-v-malajsii-rozviji-koncept-chytreho-mesta/
https://www.export.cz/aktuality/uzbekistan-hleda-know-how-i-technologie-pro-svuj-tezebni-prumysl/
https://www.export.cz/aktuality/detekce-hrozeb-poradenstvi-i-inovace-mosambik-hleda-reseni-pro-svou-kyberbezpecnost/
https://www.export.cz/aktuality/albanie-sazi-na-vodni-energetiku-realizuje-dalsi-ambiciozni-projekty/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

12 

Umělá inteligence dobývá Filipíny (zveřejněno 31.03.2025) 
Filipíny, které v roce 2024 zahájily provoz Inovačního centra pro výzkum umělé inteligence (CAIR), se 
stávají zajímavým hráčem na poli umělé inteligence (AI) v jihovýchodní Asii. Ve stejném roce představilo 
filipínské Ministerstvo obchodu a průmyslu novou národní strategii AI, která si klade za cíl podpořit 
technologické inovace ve zdravotnictví, průmyslu a vzdělávání. Další podrobnosti ZDE 
 
 
Zdroj: databáze aktuálních poptávek a informací zprostředkovaných přes zastupitelské úřady ČR v zahraničí, zahraniční 
kanceláře CzechTrade, CzechInvest, přímé požadavky zahraničních firem či našich spolupracujících partnerů apod. 

 

Aktuální zahraniční nabídky  
 
Nabídky spolupráce z Japonska 
EU-Japan Centre for Industrial Cooperation nás pravidelně informuje o nabídkách spolupráce od 

tamních firem, které hledají zahraniční partnery, distributory a obchodní zástupce v EU. Tentokrát jde o 

software, ICT, potraviny, zdravotnictví, udržitelnost a design. Další podrobnosti ZDE 
 
Objevte obchodní příležitosti z Izraele 
Naši partneři z Federace izraelských obchodních komor si vám dovolují představit aktuální nabídky a 
poptávky izraelských firem, které mají zájem o mezinárodní spolupráci a nabízí také možnost zveřejnit 
i váš kooperační profil. Další podrobnosti ZDE 

 

Zdroj: nabídky zaslané na RHK Brno přes zahraniční zastupitelské úřady, spolupracující partnery, přímé návrhy zahraničních 
firem apod. 

 

Pozvánky na akce a informace pro exportéry 
 
O Japonsku 
Využijte nabídku bezplatných webinářů EU-Japan Centre for Industrial Cooperation, prostřednictvím 
kterých získáte praktické informace ohledně vstupu na japonský trh. Další podrobnosti ZDE 
 
Rakousko v České republice 
Veletrhy, přednášky, prezentace a mnohem vice. Níže uvedené akce vám v roce 2025 nabízejí možnost 
poznat Rakousko i jeho hospodářství a vybrané firmy zblízka. Další podrobnosti ZDE 
 
Možnosti obchodní a vědecko-výzkumné spolupráce v Německu a Rakousku  
Máte ambice expandovat se svým výzkumem, inovacemi nebo technologiemi na prestižní trhy Německa 
a Rakouska? Technologické inovační centrum Zlín a Ministerstvo zahraničních věcí ČR nabízí 3. dubna 
2025 pozvání na kulatý stůl ve Zlíně o možnostech obchodní a vědecko-výzkumné spolupráce v těchto 
dvou zemích. Další podrobnosti ZDE 
 
Konya Agriculture Fair 2025 
Největší zemědělský veletrh v Turecku, pořádaný obchodní komorou v Konyi, je vstupní branou pro 
vývoj, inovace a spolupráci v zemědělském sektoru a mezinárodním referenčním bodem v oblasti 
mechanizace a moderních zemědělských programů. Bude se konat 8.–12. dubna 2025 na výstavišti 
TÜYAP Konya Uluslararası Fuar Merkezi. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 
 

https://www.export.cz/aktuality/umela-inteligence-dobyva-filipiny-zeme-ma-zajem-o-zahranicni-know-how/
https://rhkbrno.cz/nabidky-spoluprace-z-japonska
https://rhkbrno.cz/obchodni-prilezitosti-z-izraele
https://www.eu-japan.eu/eubusinessinjapan/events
https://www.advantageaustria.org/cz/events/next/cs
https://www.ticzlin.cz/event/moznosti-obchodni-a-vedecko-vyzkumne-spoluprace-v-nemecku-a-rakousku/
https://www.konyaagriculture.com/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

13 

Podnikatelské příležitosti pro české firmy v Řecku a Turecku 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR ve spolupráci s Krajskou hospodářskou komorou Pardubického kraje 
a Krajskou hospodářskou komorou Královéhradeckého kraje zvou 8.–9. dubna 2025 do Pardubic a 
Prahy na semináře o aktuálních podnikatelských příležitostech na trzích v Turecku a Řecku. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Design pro konkurenceschopnost: Jak prorazit na globálním trhu 
Chcete expandovat na zahraniční trhy a nevíte, kde začít? Nebo už podnikáte mezinárodně, ale hledáte 
nové strategie pro úspěch? Přijďte 9. dubna 2025 na RHK Brno a navštivte workshop CzechTrade, který 
vám poskytne cenné know-how pro efektivní vstup na globální trh. Další podrobnosti ZDE 
 
AI v podnikání - Úvod do světa umělé inteligence 
Agentura CzechTrade zve 10. dubna 2025 na online seminář, zaměřený na komplexní úvod do světa 
umělé inteligence (AI). Umělá inteligence se stává klíčovým faktorem ovlivňujícím nejen technologický 
vývoj, ale i podnikání, průmysl a trh práce. Tento seminář nabídne účastníkům ucelený pohled na AI, a 
to od jejího historického vývoje až po současné trendy a budoucí perspektivy. Další podrobnosti ZDE 
 
FOOD INDUSTRY & PACKAGING EXPO 
Veletrh potravinářského a obalového průmyslu se uskuteční 15.–20. dubna 2025 v areálu bagdádského 
výstaviště BAGHDAD INTERNATIONAL FAIR a je zaměřen na zemědělská mechanizační zařízení, 
zemědělskou a živočišnou výrobu a obalový průmysl. Záštitu převzal irácký premiér Muhammed Shia 
Al-Sudani pod dohledem ministra zemědělství Abbase Jabr Al-Malikiho. Další podrobnosti ZDE 
 
Digitální transformace pro exportní úspěch: nástroje a strategie pro růst a úspory 
Agentura CzechTrade nabízí 16. dubna 2025 online seminář zaměřený na klíčové digitální nástroje a 
strategie, které firmám pomáhají minimalizovat provozní náklady, efektivně škálovat exportní aktivity a 
optimalizovat řízení produktového portfolia. Současný úspěšný export není jen o kvalitním produktu, ale 
i o efektivních digitálních procesech. Správná digitální strategie firmám umožňuje snížit provozní 
náklady, zvýšit flexibilitu a zaměřit se na růst a expanzi na zahraniční trhy. Další podrobnosti ZDE 
 
 
INTERNATIONAL DEFENSE EXHIBITION „IQDEX 2025“ 
Ve dnech 19.–22. dubna 2025 se na mezinárodním výstavišti v Bagdádu bude konat každoroční 
zbrojařský veletrh IQDEX, na kterém se představí technologie a vybavení pro pozemní, námořní a 
letecký obranný sektor. Jde o jedinečnou platformu pro etablování a posilování vztahů s vládními a 
soukromými subjekty. Veletrh se koná pod záštitou předsedy vlády Iráku a vrchního velitele iráckých 
ozbrojených sil za plné podpory ministerstev obrany, vnitra a obchodu. Další podrobnosti ZDE 
 
Podnikatelská mise do Kazachstánu (přihlášky do 02.04.2025) 
Hospodářská komora ČR zve 26.–27. dubna 2025 české firmy z oblasti energetiky, strojírenství, 
dopravní infrastruktury a smart cities, ICT či farmaceutického průmyslu k účasti na podnikatelské misi, 
doprovázející náměstka ministra průmyslu a obchodu pana Martina Frélicha do Astany na zasedání 
Mezivládní komise pro hospodářskou, vědecko-průmyslovou a technologickou spolupráci mezi ČR a 
Kazachstánem. Další podrobnosti ZDE 
 
Možnosti expanze do Belgie a Lucemburska 
Agentura CzechTrade připravuje 22. dubna 2025 webinář, který vás provede klíčovými aspekty 
exportních příležitostí v Belgii a Lucemburku, v zemích, které jsou nejen vstupní, ale také i strategickou, 
branou na trhy dalších zemí, především těch sousedních, jako např. Holandsko, Francie, ale i Německo 
a Velká Británie. Další podrobnosti ZDE 
 
PALANDÖKEN ECONOMIC FORUM 2025 
Velvyslanectví Turecka v ČR si vás dovoluje informovat o konání ekonomického fóra s tématem 
„Spravedlivá budoucnost v chytrém světě“, které proběhne 26.–27. dubna 2025 v hotelu Polat 

https://www.export.cz/akce/seminar-podnikatelske-prilezitosti-pro-ceske-firmy-na-trzich-v-turecku-a-recku/
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/workshop-design-pro-konkurenceschopnost-jak-prorazit-na-globalnim-trhu
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/online-seminar-ai-v-podnikani-uvod-do-sveta-umele-inteligence
https://www.export.cz/akce/food-industry-packaging-expo/
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/online-seminar-digitalni-transformace-pro-exportni-uspech-nastroje-a-strategie-pro-rust-a-uspory
https://www.export.cz/akce/international-defense-exhibition-in-iraq-iqdex-2025-2/
https://www.komora.cz/zahranicni-mise/doprovodna-podnikatelska-mise-do-kazachstanu-s-namestkem-ministra-prumyslu-a-obchodu-martinem-frelichem/
https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/online-seminar-moznosti-expanze-do-belgie-a-lucemburku


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

14 

v Erzurumu. Jeho cílem je vytvořit platformu pro diskusi o potenciálním dopadu umělé inteligence na 
globální nerovnost. Další podrobnosti ZDE 

 
Speed Business Meeting (přihlášky do 17.04.2025) 
Česko-německá obchodní a průmyslová komora, Britská obchodní komora v ČR a Nizozemsko-česká 
obchodní komora pořádají 28. dubna 2025 akci v Praze, která nabídne nejrychlejší způsob, jak získat 
nové obchodní kontakty. Speed Business Meeting poskytuje každému účastníkovi během deseti 
desetiminutových rozhovorů jedinečnou příležitost k prezentaci svých produktů a služeb. Přítomní 
mohou kromě toho krátce prodiskutovat společné obchodní zájmy a možnosti případné budoucí 
spolupráce. Prohlubování nových obchodních kontaktů pokračuje v průběhu společné večeře 
následující po ukončení schůzek. Další podrobnosti ZDE 
 
Summit Iniciativy Trojmoří ve Varšavě (přihlášky do 06.04.2025) 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky zve k účasti v podnikatelské delegaci doprovázející 
prezidenta republiky ČR Petra Pavla na jeho zahraniční pracovní cestě do Varšavy, která se uskuteční 
28.–29. dubna 2025. Akce je určena firmám a organizacím, které se aktivně zajímají o teritorium 
Trojmoří a plánují se aktivně podílet na rekonstrukci válkou zmítané Ukrajiny. Prioritními sektory jsou 
obrana, fintech, doprava, energetika, digitální technologie a technologie v obranném průmyslu. Vítáni 
jsou také zástupci akademické sféry. Další podrobnosti ZDE 
 
Iran Expo 2025 
Největší íránská exportní výstava, která sdružuje významné společnosti a značky, vytvoří 28. dubna – 
2. května 2025 v Teheránu výjimečnou příležitost představit světu ekonomické, průmyslové a kulturní 
možnosti země. Tím, že tato akce poskytuje vhodnou platformu pro obchodní jednání, uzavírání dohod 
o spolupráci a rozšiřování mezinárodních sítí, hraje klíčovou roli v rozvoji vývozu neropných produktů, 
přilákání zahraničních investic a posílení pozice Íránu ve světovém obchodě. Organizátor navíc nabízí 
ubytování na 4 noci pro 7 návštěvníků z České republiky. Další podrobnosti Vám poskytne íránská 
ambasáda v Praze přes e-mail masoudhamiani@gmail.com 
 
 
THE LEADING NORDIC BUSINESS FORUM – CIRCULARITY IS KEY 
Dánská Kodaň bude ve dnech 29. a 30. dubna 2025 hostit LOOP Forum 2025, největší severské setkání 
zaměřené na cirkulární ekonomiku, udržitelná řešení a inovace. Zúčastní se ho přes 150 vystavovatelů 
a více než 200 řečníků. Účastníci se mohou zapojit do diskuzí, panelových debat a workshopů, kde si 
mohou vyměnit zkušenosti, navázat kontakty a získat nové poznatky. Další podrobnosti ZDE 
 
IRAQ JEWELRY EXHIBITION 
V termínu 30. dubna – 3. května 2025 se v Bagdádu uskuteční první ročník výstavy šperků – Iraq Jewelry 
Exhibition, která si klade za cíl představit jedinečné irácké dědictví a poukázat na tvůrčí schopnosti 
řemeslníků z iráckého šperkařského průmyslu a zároveň nabídnout příležitost propojit odvětví s 
vyspělými trhy na celém světě. Veletrh má představit moderní světové a regionální trendy šperků a také 
nejnovější designy. Součástí akce budou různé semináře a workshopy. Další podrobnosti ZDE 
 
Global Healthcare Initiative for Ukraine 
Nabídnout unikátní české zkušenosti a podnítit další zdravotnickou pomoc Ukrajině si klade za cíl 
mezinárodní konference, která proběhne 5.–6. května 2025 v Praze pod záštitou první dámy Evy 
Pavlové. Zúčastní se jí zástupci ukrajinské a české vlády, ukrajinských regionů a nemocnic, a také 
zástupci neziskového a komerčního sektoru. Další podrobnosti ZDE 
 
FINANCING INVESTMENT & TRADE in AFRICA – FITA 2025 
Tunisko-africká obchodní rada organizuje osmý ročník mezinárodního fóra, které se bude konat v 
hlavním městě Tunisu ve dnech 6. a 7. května 2025. Proběhne současně s oslavami 10. výročí Tunisko-
africké obchodní rady za účasti více než 1000 podnikatelů a podnikatelek z přibližně 60 zemí a 

https://pef.erzurum.edu.tr/home/PEF2025?en=true
https://tschechien.ahk.de/cz/terminy/speed-business-meeting-2842025
https://www.spcr.cz/kalendar-akci/detailudalosti/4445/mise/summit-iniciativy-trojmori-ve-varsave
mailto:masoudhamiani@gmail.com
https://www.export.cz/akce/the-leading-nordic-business-forum-circularity-is-key/
https://www.export.cz/akce/iraq-jewelry-exhibition/
https://www.export.cz/aktuality/praha-bude-hostit-mezinarodni-konferenci-na-pomoc-ukrajinskemu-zdravotnictvi/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

15 

významného počtu vládních delegací, regionálních organizací, mezinárodních finančníků a 
hospodářských subjektů z veřejného i soukromého sektoru. Fórum poskytne příležitost zúčastněným 
stranám z různých odvětví v Africe i mimo ni k výměně informací o využití znalostí, know-how a 
dovedností na podporu udržitelného rozvoje a sdílené prosperity. Další podrobnosti ZDE 
 
THE GREAT BEER FESTIVAL OF ATHENS 
Letošní festival „Svět piva“ se uskuteční ve dnech 9.–11. května 2025 v prostorách athénského 
městského kulturního a výstavního centra Technopolis. Tato řecká akce je skvělou příležitostí k 
propagaci české pivní kultury, chopí se jí například Budějovický Budvar. Další podrobnosti ZDE 
 
FEINDEF 2025 Defence & Security Brokerage Event 
Tato událost, která proběhne 12.–14. května 2025, sdružuje malé a střední podniky, větší společnosti, 
výzkumné pracovníky, úřady, koncové uživatele a další příslušné instituce působící v oblasti 
bezpečnosti a obrany s cílem usnadnit vytváření konsorcií pro výzvy k předkládání návrhů jako součást 
klastru 3 programu Horizont Evropa „Civil Security for Society“ na rok 2025 a navázat nové strategické 
kontakty či posílit technologickou spolupráci v oblasti bezpečnosti a obrany na mezinárodní úrovni. 
Jedná se o hybridní akci, která se koná v rámci mezinárodního veletrhu obrany a bezpečnosti FEINDEF 
2025 v Madridu. Předem domluvená jednání lze realizovat rovněž online. Další podrobnosti ZDE 
 
BIONNALE 2025   
Největší událost pro navazování kontaktů v oblasti věd o živé přírodě a zdravotnictví v německém 
hlavním městě každoročně využívají zástupci akademické sféry i průmyslu, aby se seznámili a zahájili 
strategické vztahy. Charakter networkingu je jednou ze silných stránek BIONNALE, do kterého se v roce 
2023 zapojilo více než 1500 účastníků z více než 45 zemí. Staňte se jeho součástí a využijte 14.–15. 
května 2025 v Berlíně nebo online informativní přednášky a nové kontakty pro své podnikání. Další 
podrobnosti ZDE 
 
EU-Pakistan Business Forum 
Pákistán a Evropská unie, které slaví více než 60 let pevných diplomatických a hospodářských vztahů, 
pořádají ve dnech 14.–15. května 2025 v Islámábádu první podnikatelské fórum na vysoké úrovni mezi 
Evropskou unií a Pákistánem. Cílem této přelomové akce podporované EU, jejími členskými státy a 
pákistánskou vládou je usnadnit dialog, posílit partnerství a uvolnit příležitosti pro podniky v obou 
regionech. Akci zahájí pákistánský premiér Mian Muhammad Shehbaz Sharif. Další podrobnosti ZDE 
 
Space Meetings Veneto  
Na této události se 20.–22. května 2025 v italských Benátkách sejdou odborníci z malých a středních 
podniků, nadnárodních organizací, vlád, kosmických korporací, kosmických agentur, akademiků a 
poskytovatelů kosmických technologií. Nabízí tak jedinečnou příležitost představit vaše produkty a 
schopnosti mezinárodnímu publiku nákupčích a odborníků na veřejné zakázky. Další podrobnosti ZDE 
 
GITEX EUROPE 2025 
Expo a konference, organizovaná ve spolupráci s GITEX GLOBAL, je největším technologickým 
veletrhem na světě, který se každoročně koná v Dubaji ve strategickém partnerství s vládou spolkové 
země Berlín a Evropskou radou pro inovace. Tato akce poskytuje mezinárodní platformu pro vedoucí 
představitele firem, klíčové hráče v oblasti digitalizace napříč všemi ekonomickými sektory, politické 
činitele, digitální úřady, inovativní malé a střední podniky i technologické startupy a investory. Veletrh 
se letos poprvé uskuteční v Berlíně ve dnech 21.–23. května 2025, přičemž se očekává účast více 
než 60 000 společností a odborníků z celého světa. Další podrobnosti ZDE 
 
Středomořský stavební veletrh MEDIBAT 2025  
Obchodní a průmyslová komora ve Sfaxu pořádá 18. ročník mezinárodní stavební výstavy MEDIBAT, 
která se bude konat 21.–24. května 2025 v tuniském městě Sfax. Další podrobnosti ZDE 
 
 

https://acp.com.tn/events/FITA2025
https://www.export.cz/akce/the-great-beer-festival-of-athens/
https://www.b2match.com/e/feindef-2025
https://bionnale2025.b2match.io/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/high-level-eu-pakistan-business-forum-stronger-together_en
https://spacemeetingsveneto.com/about/
https://rhkbrno.cz/gitex-europe-2025
https://rhkbrno.cz/stredomorsky-stavebni-veletrh-medibat-2025


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

16 

V květnu startují IDET, PYROS, ISET 2025: Zájem o bezpečnostní veletrhy opět vzrostl 
Od 28. do 30. května 2025 se na brněnském výstavišti po dvou letech uskuteční mezinárodní veletrh 
obranné a bezpečnostní techniky IDET. Společně s veletrhy PYROS a ISET ukáže odborné veřejnosti 
z celého světa nejnovější vývoj techniky a technologie pro zajištění bezpečnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová platforma pro inovace v obraně a vesmírných technologiích na IDET 2025 
Evropa stojí na prahu zásadní transformace svého obranného průmyslu. S rostoucím důrazem 
na bezpečnost a technologický rozvoj se otevírá obrovská příležitost pro investice, inovace a nové 
strategické přístupy. Právě v tomto kontextu vzniká na mezinárodním veletrhu obranné a bezpečnostní 
techniky IDET 2025 nová platforma – Space Defense & Start-Up Hall, která 28.–29. května 2025 v Brně 
propojí inovátory, investory a klíčové hráče obranného sektoru. Další podrobnosti ZDE 
 
ECOAERO Virtual B2B 
Virtuální matchmakingová akce s možností předem sjednaných online schůzek, která proběhne 26.–28. 
května 2025, spojuje firmy, akademickou sféru a laboratoře z celé Evropy. Využijte příležitost a rozšiřte 
své kontakty, abyste se mohli připravit na nadcházející příležitosti financování v programech Horizon 
Europe, EUSPA a EDF. Další podrobnosti ZDE 
 
SOUTHEAST EUROPE SPECIAL OPERATION FORCES FORUM 2025 
Ve dnech 4.–5. června 2025 proběhne ve městě Târgu Mureș ve středním Rumunsku mezinárodní 
prezentační akce „South Eastern Europe Special Forces Forum – SEESOF 2025“, jeho součástí bude 
výstava vojenské techniky a technologií používaných speciálními bezpečnostními a operačními útvary. 
Další podrobnosti ZDE 
 
URBIS se zaměří na spolupráci napříč sektory i úrovněmi  
Téma chytrých měst se stává stále důležitější součástí rozvoje českých obcí a regionů. Nový URBIS 
The Smart Cities Meetup se po roce vrací na brněnské výstaviště. Od 10. do 12. června se v Brně 
sejdou nejvýznamnější hráči v oblasti Smart City, aby zástupcům samospráv, akademické a komerční 
sféry prezentovali nejnovější zkušenosti a poznatky z této oblasti. Další podrobnosti ZDE 
 
FOOD TAIPEI 2025 
Česká ekonomická a kulturní kancelář v Tchaj-peji ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství ČR a 
Českým centrem Tchaj-pej připravuje český národní stánek na největším potravinářském veletrhu na 
Tchaj-wanu, který se koná ve dnech 25.–28. června 2025 v Tchaj-peji. Další podrobnosti ZDE 
 
ILDEX Philippines 2025  
Tato mezinárodní výstava hospodářských zvířat, mléka, zpracování masa a akvakultury se stala 
předním veletrhem v asijském regionu s vysokou návštěvností a bohatými obchodními příležitostmi. Její 
třetí ročník proběhne společně s výstavou drůbeže ve dnech 27.–29. srpna 2025 ve filipínské Manile. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Water Indonesia 2025  
Indonésie je největší ekonomikou jihovýchodní Asie, ve které v posledních pěti letech došlo k 
významnému rozvoji průmyslu a infrastruktury. S rychle rostoucím počtem obyvatel a rychlou 
industrializací bude exponenciálně narůstat poptávka po vodě, zejména v průmyslovém a zemědělském 
využití. Zajímavou příležitostí v této souvislosti pro české firmy může být proto 4. ročník indonéské 
mezinárodní výstavy vody a odpadních vod, který se uskuteční 10.–13. září 2025 v Jakartě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Concrete Show South East Asia 2025  
Jedenáctý ročník této výstavy se bude konat 10.–13. září 2025 v Jakartě souběžně s veletrhem 
Construction Indonesia 2025 a představí širokou škálu výrobků a technologií, zahrnující suroviny, 
přísady, technologie vyztužování, prefabrikované techniky a služby související se stavebnictvím. Další 
podrobnosti ZDE 

https://www.bvv.cz/idet/aktuality/v-kvetnu-startuji-idet-pyros-iset-2025-zajem-o-bezpecnostni-veletrhy-opet-vzrostl
https://www.bvv.cz/idet/aktuality/space-defense-start-up-hall
https://rhkbrno.cz/ecoaero-virtual-b2b
https://www.export.cz/akce/southeast-europe-special-operation-forces-forum-2025/
https://www.bvv.cz/urbis
https://www.export.cz/akce/food-taipei-2025-potravinarsky-veletrh-na-tchaj-wanu/
https://ildexphilippines.merebo.com/
https://waterindonesia.merebo.com/
https://cssea.merebo.com/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

17 

EU Business Hub @ Smart Energy Week Autumn 2025 (přihlášky do 06.06.2025) 
Tato podnikatelská mise do Japonska představuje jedinečnou možnost navázat cenné kontakty s 
místními firmami, vystavovat svá řešení v pavilonu EU, budovat dlouhodobé vztahy s japonskými 
podniky a společně hledat nové obchodní cesty. V rámci projektu EU Business Hub bude vybráno a 
podpořeno až 50 evropských malých a středních podniků a start-upů z odvětví obnovitelných energií, 
které se 15.–19. září 2025 zúčastní podzimního týdne Smart Energy Week na veletrhu Makuhari Messe. 
Další podrobnosti ZDE   
 
ILDEX Indonesia 2025 
Sedmý ročník mezinárodní výstavy hospodářských zvířat, mléka, zpracování masa a akvakultury otevře 
své brány odborníkům a návštěvníkům ve dnech 17.–19. září 2025 v indonéské Jakartě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
ABA – Invest in Austria: Nejlepší kontaktní osoba v otázkách usídlování podniků  
ABA je agentura Rakouské republiky pro usídlování podniků a první kontaktní místo pro mezinárodní 
podniky, které chtějí v Rakousku založit vlastní společnost. Služby ABA – Invest in Austria jsou pro 
investory bezplatné. Další podrobnosti ZDE 
 
Expanze do Rakouska se silným partnerem za zády 
Rakouská telekomunikační jednička A1 Telekom Austria AG se zajímá o startupy z oblastí lifestyle, 
gaming, e-Health, e-commerce, Social Media, Financial Tech Services, které chtějí expandovat do 
Rakouska i dál a hledají partnera, jenž jim s expanzí pomůže, poskytne finanční podporu či pomoc s 
marketingem a prodejem na rakouském trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová pravidla pro řidiče v mezinárodní silniční dopravě  
Od 2. února 2022 jsou účinná nová pravidla pro řidiče v mezinárodní dopravě, která je do určité míry 
zjednodušují. Jedná se o implementaci směrnice 2020/1057, která stanovuje zvláštní pravidla o vysílání 
řidičů v odvětví silniční dopravy. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak správně přeshraničně poskytovat služby a vysílat pracovníky 
Centrum pro regionální rozvoj ČR aktualizovalo v lednu 2025 publikaci, která je zaměřena především 
na přeshraniční poskytování služeb, ale věnuje se také obecně právním a daňovým otázkám spojených 
s danou problematikou. Podává základní přehled o tom, jak postupovat ve velice konkrétních případech. 
najít a uplatnit správný postup. Další podrobnosti ZDE 
 
Eastern Partnership Trade Helpdesk 
Nový nástroj na podporu obchodu a investic mezi EU a zeměmi Východního partnerství a jeho 
asistenční služby otevírají nové tržní příležitosti pro dovozce a vývozce v EU a zemích Východního 
partnerství: Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie, Moldavsko, Ukrajina, Bělorusko. Tato platforma pomůže 
firmám identifikovat nové příležitosti, potenciální partnery a zkontrolovat potřebné požadavky a postupy. 
Další podrobnosti ZDE 
 
IPR SME HELPDESK 
Využijte bezplatné nástroje pro správu Vašich práv duševního vlastnictví a řízení rizik ve vztahu k Číně, 
Latinské Americe a jihovýchodní Asii, které nabízí praktické, objektivní a faktické informace. Další 
podrobnosti ZDE 
 
IPR SME Helpdesk Latinská Amerika  
Bezplatná služba, jejímž hlavním zaměřením je zlepšit informovanost, management a ochranu majetku 
duševního vlastnictví malých a středních podniků z EU, které působí, nebo mají v úmyslu vstoupit na 
trh Latinské Ameriky s cílem zlepšit jejich globální konkurenceschopnost. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://eubusinesshub.eu/en/missions-catalogue/eu-business-hub-smart-energy-week-autumn-2025
https://ildexindonesia.merebo.com/
https://investinaustria.at/
https://www.a1partnering.com/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/nova-pravidla-pro-ridice-v-mezinarodni-silnicni-doprave-od-2-2-2022
https://crr.gov.cz/een/publikace-een/
https://eap.tradehelpdesk.org/en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/index_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/latin-america-ip-sme-helpdesk_en


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

18 

India IP SME Helpdesk 
Evropská komise spustila novou iniciativu na podporu malých a středních podniků z EU k ochraně a 
vymáhání jejich práv k duševnímu vlastnictví v Indii nebo souvisejících s Indií, která nabízí i českým 
firmám řadu bezplatných informací a služeb. Patří k nim nejen poradenství ve věcech duševního 
vlastnictví a souvisejících otázkách, ale i školení, další materiály a online zdroje. Další podrobnosti ZDE 
 
Africa IP SME Helpdesk 
Také české firmy mohou využít asistenční služby Evropské komise v oblasti duševního vlastnictví pro 
evropské malé a střední podniky, které působí nebo hodlají vstoupit na africký trh a usilují o zlepšení 
své globální konkurenceschopnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
EU–Chile: Rada přijala rozhodnutí o modernizované dohodě o přidružení 
Rada EU přijala 4. prosince 2023 dvě rozhodnutí o podpisu pokročilé rámcové dohody a prozatímní 
dohody o obchodu s Chile, které společně tvoří aktualizovanou dohodu o přidružení mezi EU a Chile. 
Nová dohoda posílí politické a hospodářské vztahy mezi EU a Chile a prohloubí spolupráci a obchod. 
Pomůže společně řešit nové globální výzvy, jako jsou dopady ruské invaze na Ukrajinu včetně 
celosvětové inflace, narušení dodavatelských řetězců a energetické krize. Další podrobnosti ZDE 
 
Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi EU a Kanadou (CETA)  
Podniky všech velikostí z řady míst v ČR již do Kanady vyvážejí širokou nabídku zboží a služeb. Tato 
dohoda jejich činnost dále usnadní a zlevní. Další podrobnosti ZDE 
 
Obchodní dohoda EU s Japonskem 
Dohodu o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem v prosinci 2018 schválil Evropský 
parlament. Tím byl završen parlamentní ratifikační proces a od 1. února 2019 tak mohou evropské firmy 
čerpat výhody, které Dohoda přináší. Další podrobnosti ZDE 
 
Vietnamský trh se otevírá, českým firmám může dohoda o volném obchodu ušetřit miliony  
Čeští podnikatelé mají po nedávné liberalizaci obchodu s Japonskem či Singapurem snazší přístup na 
další asijský trh. Dohoda o volném obchodu mezi EU a Vietnamem (EVFTA) nabyla platnosti 1. srpna 
2020, po osmi letech od začátku jednání. Postupně odstraní až 99 procent všech vzájemných cel. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Dohoda EU s Ghanou je šancí i pro české exportéry 
Od července 2021 je v platnosti dlouholetá Dohoda o hospodářském partnerství (Economic Partnership 
Agreement, EPA) mezi Ghanou a Evropskou unií, která předtím nabrala zpoždění téměř pět let. Ghaně 
a EU připravila cestu k bezcelnímu a bezkvótovému obchodu s některým vybraným zbožím. Další 
podrobnosti ZDE 
 
EU podepsala dohodu o volném obchodu s Novým Zélandem 
Českým firmám se více otevírá trh Nového Zélandu, a to díky Dohodě o volném obchodu mezi 
Evropskou unií a Novým Zélandem, která 1. května 2024 vstoupila v platnost. Liberalizuje vzájemný 
obchod a pro Evropskou unii bude znamenat nárůst exportu v hodnotě několika miliard eur ročně, stejně 
jako nárůst investic. Kromě odstranění veškerých cel na unijní dovozy dohoda přináší zjednodušení 
poskytování služeb, rovné zacházení ve výběrových řízeních na veřejné zakázky nebo odstranění bariér 
digitálního obchodu. Další podrobnosti ZDE 
 
Budoucí dohoda o volném obchodu s Mercosur jako obrovská příležitost pro české firmy 
Vytvoření největšího bloku volného obchodu pro Evropskou unii, vývoz zboží a služeb s vyšší přidanou 
hodnotou a úspory pro české exportéry v miliardách korun ročně. To přinese dohoda o volném obchodu 
mezi EU a jihoamerickým integračním blokem Mercosur (Argentina, Brazílie, Paraguay a Uruguay). Na 
její budoucí podobě se v prosinci 2024 shodli političtí zástupci. Dohoda začne platit po její ratifikaci, tedy 
formálním schválení. Další podrobnosti ZDE 
 

https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/india-ip-sme-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/africa-ip-sme-helpdesk_en
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/04/eu-chile-council-adopts-decisions-for-a-modernised-association-agreement/
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/canada/eu-canada-agreement_en
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-volnem-obchodu/dohoda-o-hospodarskem-partnerstvi-mezi-eu-a-japonskem-otevira-nove-moznosti-v-asii--233838/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vietnamsky-trh-se-otevira--ceskym-firmam-muze-dohoda-o-volnem-obchodu-usetrit-miliony-korun--255985/
https://www.export.cz/aktuality/dohoda-eu-s-ghanou-je-sanci-i-pro-ceske-exportery/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/nove-prilezitosti-pro-ceske-podnikatele--zacne-platit-dohoda-o-volnem-obchodu-mezi-eu-a-novym-zelandem--280830/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/budouci-dohoda-o-volnem-obchodu-s-mercosur-jako-obrovska-prilezitost-pro-ceske-firmy--284965/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

19 

Get ready for China: EU SME Centre 
Centrum EU pro malé a střední podniky je iniciativa Evropské unie, která poskytuje komplexní řadu 
praktických podpůrných služeb evropským malým a středním podnikům. Připravuje je na podnikání 
v Číně, pomáhá zakládat, rozvíjet a udržovat obchodní aktivity na čínském trhu. Také českým zájemcům 
nabízí podporu prostřednictvím poskytování informací, poradenství, navazování kontaktů, akcí a 
školení. Další podrobnosti ZDE 
 
Úvěr na rozvoj a modernizaci 
Představuje export alespoň čtvrtinu vašich ročních tržeb? Potřebujete investovat do modernizace a 
posílit tak svůj vývozní potenciál – například digitalizací, nákupem nových technologií, strojů, know-how 
nebo licencí? Potřebujete nahradit subdodávky z nestabilních částí světa a materiálově se předzásobit? 
Zvažujete převzetí společnosti, která je zatím vaším významným dodavatelem nebo konkurentem a 
dále posílit vaši konkurenceschopnost? Řešením může být úvěr na rozvoj a modernizaci od České 
exportní banky. Další podrobnosti ZDE 
 
ČEB zpřístupní českým firmám projekty Světové banky 
Česká exportní banka (ČEB) zajistí tuzemským firmám informace o tendrech, obchodních příležitostech, 
ale i kontakty, financování a další pomoc při projektech organizovaných Světovou bankou. Stala se 
kontaktním místem, takzvaným Private Sector Liaison Officer, pro Světovou banku, a především její 
odnož International Finance Corporation zaměřenou na financování soukromého sektoru méně 
rozvinutých trhů. ČEB bude prvním podobným partnerem Světové banky v ČR. Další podrobnosti ZDE 
 
Úvěry ČEB nově se splatností až 15 let 
Prodloužení standardních délek splatnosti vývozních úvěrů, podpora klimaticky příznivých projektů a 
snížení minimálních pojistných sazeb. To jsou hlavní změny Konsensu OECD, který se týká oficiálně 
podpořeného financování a pojišťování vývozních úvěrů. Od 15. července 2023 vstoupila v účinnost 
nová pravidla, jejichž cílem je posílit konkurenceschopnost vývozních úvěrů a pojištění, na které je 
Konsensus aplikován. Čeští exportéři tak budou schopni nabídnout svým odběratelům zajímavější 
finanční podmínky. Další podrobnosti ZDE 
 
Dohoda o usnadnění obchodu (WTO) 
Dohoda o usnadnění obchodu (Trade Facilitation Agreement, TFA) je nejnovější součástí souboru 
mezinárodních pravidel Světové obchodní organizace (WTO) a jedním z nemnoha konkrétních výsledků 
mnohostranného vyjednávání od založení organizace v roce 1995. Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitost pro české firmy v Německu 
I přes současnou nelehkou ekonomickou situaci zaznamenává Česko-německá obchodní a průmyslová 
komora zvýšený nárůst poptávek od německých firem, které v ČR hledají dodavatele. Z tohoto důvodu 
nabízí možnost zařadit vaši společnost do seznamu potenciálních partnerů pro spolupráci. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Firmy působící v Německu musí prověřovat své dodavatelské řetězce 
Německý zákon, který vstoupil v účinnost počátkem ledna 2023, zavádí pro velké firmy působící ve 
Spolkové republice povinnost nového nefinančního reportingu v podobě prověřování dodavatelských 
řetězců. Zákon dopadne i na řadu nadnárodních a zahraničních subjektů včetně českých firem, které 
působí na německém trhu nebo jsou součástí německých dodavatelských řetězců. Zodpovědnost firem 
nově nebude končit za branou její továrny. Nově budou firmy zodpovědné i za všechny subdodavatele, 
včetně těch nepřímých. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak založit pobočku v Mexiku 
Expanze do zahraničí bývá logickým vyústěním úspěšného rozvoje podnikání na domácím trhu a snahy 
najít nová odbytiště. Cest, jak se prosadit na novém trhu, se nabízí hned několik, a ani pokud si pro své 
aktivity vyberete vzdálenější Mexiko, nemusí být tyto cesty nijak exotické. Řada českých firem volí pro 
své působení v Mexiku zřízení dceřiné společnosti. Další podrobnosti ZDE 

https://www.eusmecentre.org.cn/
https://www.ceb.cz/produkty/rozvoj-a-modernizace/
https://www.businessinfo.cz/clanky/ceb-zpristupni-ceskym-firmam-projekty-svetove-banky/
https://www.ceb.cz/novinky/nova-pravidla-konsensu-oecd-posili-konkurenceschop/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/svetova-obchodni-organizace/zakladni-informace/dohoda-o-usnadneni-obchodu-wto--236444/
https://tschechien.ahk.de/cz/business-services/vstup-na-nemecky-trh/seznam-dodavatelu
https://www.export.cz/aktuality/firmy-pusobici-v-nemecku-musi-od-ledna-proverovat-sve-dodavatelske-retezce/
https://www.export.cz/aktuality/jak-zalozit-pobocku-v-mexiku/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

20 

Přepravujete zboží z EU do Velké Británie? 
Nezapomeňte, že máte povinnost ověřit, zda zboží musí při vstupu na území Velké Británie projít celní 
kontrolou. V případě nedodržení pokynů HM Revenue & Customs k registraci na celní kontrolu mohou 
dopravci či řidiči čelit pokutě až do výše 2.500 liber. Další podrobnosti ZDE 
 
Saúdská Arábie zvedá dovozní cla na řadu potravin a chemikálií 
Saúdská vláda zvýšila dovozní cla u řady potravin a chemikálií. Důvodem je podpora domácího 
zemědělství a průmyslu. Tato změna se může dotknout i českých exportérů, zejména v oblasti 
potravinářství, ale také skleněných produktů či plastů a výrobků chemického průmyslu. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Argentina uvolňuje importy, usnadní i přístup k devizám 
Země se nadále potýká s nedostatkem deviz, dluh argentinských firem za nesplacené importy podle 
odhadů dosahuje stěží uvěřitelných 50 mld. USD. Nová administrativa v čele s prezidentem Javierem 
Mileiem se tak snaží usnadnit přístup k devizám a uvolnit přísná pravidla pro dovoz zboží. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Exportéři potravin do Maroka musí mít povinnou registraci 
Marocký úřad pro potravinovou bezpečnost spustil povinnou registraci zahraničních společností 
vyvážejících do Maroka některé potraviny. Registrovat se lze online, a to s platností na pět let. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Adresář exportérů 
Databáze pod záštitou vládní agentury CzechTrade prezentuje zdarma české exportéry, kteří nabízí 
výrobky a poskytují své služby i na zahraničních trzích. Další podrobnosti ZDE 
 
Design pro export  
Design hraje klíčovou roli při prosazování českých výrobních firem na zahraničních trzích. Design 
Centrum CzechTrade poskytuje proto jako garant pro tuto oblast v kontextu příslušných vládních 
strategií a ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu informační, poradenský a dotační servis 
s cílem usnadnit orientaci v problematice kulturního a kreativního sektoru. Další podrobnosti ZDE 
 
Klientské centrum pro export 
Společný projekt Ministerstva zahraničních věcí ČR, Ministerstva průmyslu a obchodu, a agentury 
CzechTrade má za cíl poskytnout českým podnikatelům na jednom místě rychlou a praktickou pomoc s 
jejich expanzí na zahraniční trhy. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak se prosadit ve světě - průvodce pro úspěšné exportéry 
Globální trh je příležitostí nabídnout a prodat vaše výrobky a služby za hranice Česka. Říkáte si, to není 
nic pro nás, náš sektor je složitý, byly by to jen starosti, s tímto nám nikdo nepomůže? Nebo rozšiřujete 
exportní a podnikatelské aktivity do zemí, kde jste ještě nepůsobili? Právě vám je určena publikace, 
kterou připravilo MZV ČR společně s partnery. Další podrobnosti ZDE 
 
Regionálně-sektorové analýzy: jak získat detailní znalosti o zahraničních trzích 
Ministerstvo zahraničních věcí přináší českým proexportně zaměřeným firmám a podnikatelům na 
jednom místě přehled regionálně-sektorových analýz zahraničních trhů, které jim mohou pomoci hledat 
příležitosti a identifikovat poptávku na zahraničních trzích. Další podrobnosti ZDE 
 
Export výsledků výzkumu, vývoje a inovací 
Technologická agentura ČR má snahu, aby by se výsledky státem podpořených projektů výzkumu a 
vývoje uplatnily na tuzemském trhu i v zahraničí. S touto myšlenkou vznikl společný projekt a skupina 
expertů cílenou poradenskou podporou pomáhá zajistit komercializaci výsledků výzkumu a inovací 
vybraných projektů. Další podrobnosti ZDE 
 

https://www.tax.service.gov.uk/driver-inspection-notification/start
https://www.export.cz/aktuality/saudska-arabie-zveda-dovozni-cla-na-radu-potravin-a-chemikalii/
https://www.export.cz/aktuality/argentina-zavedla-novy-dovozni-system-export-se-nadale-komplikuje/
https://www.export.cz/aktuality/exporteri-potravin-do-maroka-musi-mit-povinnou-registraci/
https://exporters.czechtrade.cz/o-adresari
https://www.czechtrade.cz/sluzby/design-centrum-czechtrade
https://www.businessinfo.cz/klientske-centrum-pro-export/
https://mzv.gov.cz/file/5626413/Jak_se_prosadit_FINAL.pdf
https://www.export.cz/aktuality/regionalne-sektorove-analyzy-jak-ziskat-detailni-znalosti-o-zahranicnich-trzich/
https://www.tacr.cz/export-vysledku-vyzkumu-vyvoje-a-inovaci/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

21 

Portál Access2Markets  
Chcete vyvážet nebo dovážet produkty či služby z/do EU? Potřebujete vědět, jaké daně a cla zaplatit, 
zjistit povinnosti a pravidla, která se mají dodržovat? Evropská komise spustila nový portál, na kterém 
najdete všechny potřebné informace. Další podrobnosti ZDE 
 
Osvědčení o skutečnostech důležitých v právních vztazích 
Prostřednictvím osvědčení pro zahraničního partnera se můžete zprostit povinnosti např. k náhradě 
škody, jestliže bude prokázáno na základě předložené smluvní dokumentace, že se jedná o 
mimořádnou nepředvídatelnou a nepřekonatelnou překážku. Další podrobnosti ZDE 
 
Autonomní celní suspenze a celní kvóty 
Systém firmám umožňuje snížit vstupní náklady při dovozu surovin a komponentů, které se v EU 
nevyrábějí (nebo vyrobené množství v EU nepostačuje k pokrytí poptávky). Úspora nákladů českých 
firem dosahuje díky pozastavení cel přes 1 miliardu korun ročně. Další podrobnosti ZDE 
 
Prodejte svůj digitální um a schopnosti ve světě - projekt Czech Digital Solutions 
Čeští exportéři informačních a komunikačních technologií často ani netuší, že jim v jejich aktivitách 
mohou výrazně pomoci ekonomičtí diplomaté. Ti zase potřebují konkrétnější informace, v čem přesně 
by mohli jednotlivé ICT firmy podpořit. Nová platforma Czech Digital Solutions, kterou iniciovala ICT 
Unie společně s ministerstvem zahraničí, otvírá oči na obou stranách. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak na byznys v zahraničí? Poradí souhrnná teritoriální informace 
Ministerstvo zahraničních věcí připravuje každý rok společně s českými zastupitelskými úřady 
aktualizaci tzv. Souhrnné teritoriální informace, která slouží jako základní byznysový průvodce zemí pro 
podnikatele. V letošní verzi je mimo jiné rozšířena sekce obchodních vztahů o nejobchodovanější 
položky dané země s Českem. Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Výzkum, vývoj, inovace a vzdělávání 
Sektor výzkumu, vývoje, inovací a vzdělávání v moderní době postupně nabývá na významu nejen v 
rozvinutých zemích Západu, ale i zemích, dosud pokládaných za rozvojový svět. Tato mapa oborových 
příležitostí vás seznámí s nejnovějšími trendy a statistikami v oblasti VaVaI v zahraničních zemích a 
přináší přehled možností pro spolupráci v oblasti výzkumu, vývoje, inovací a vzdělávání. Cílem je též 
poskytnout přehled o současných výzvách a perspektivách a nabídnout lepší porozumění, jak významný 
vliv má tento sektor na naši planetu a naše budoucí generace. Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Informační a komunikační technologie 
Inovace v tomto oboru jsou podpořeny nejen snahou zemí napříč světem o digitalizaci veřejného sektoru 
(e-government, koncepty smart cities), ale i poptávkou digitální transformace v sektoru soukromém (e-
commerce, Průmysl 4.0). Tato publikace nabízí ucelený přehled příležitostí z celého světa, které byly 
identifikovány českými zastupitelskými úřady ve spolupráci s kancelářemi CzechTrade a Czechinvest. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Energetika 
Energetika je stále se vyvíjející obor zabývající se získáváním, přeměnou a distribucí různých forem 
energie, jako uhlí, ropa, zemní plyn či jiné. Jedná se o sektor velmi významný pro světovou ekonomiku. 
Tato publikace nabízí ucelený přehled příležitostí na globální úrovni, které byly identifikovány českými 
zastupitelskými úřady ve spolupráci s kancelářemi CzechTrade a Czechinvest.Další podrobnosti ZDE 
 
Příležitosti v sektoru: Voda a životní prostředí 
Voda a životní prostředí se stávají stále důležitějšími tematickými oblastmi, které formují dnešní svět. V 
důsledku stále narůstajícího vlivu klimatických změn a rychlé urbanizace se voda stává středem 
pozornosti. Nedávné události, jako například extrémní povodně, dlouhodobé suchy a úbytek čistých 
vodních zdrojů, zdůrazňují naléhavost potřeby řešení v oblasti vody a životního prostředí. Jednou z 
klíčových výzev je udržitelná správa vodních zdrojů, která je nezbytná pro potřeby zemědělství, 

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/cs/home
https://www.komora.cz/obchod-a-sluzby/osvedceni-pro-zahranicniho-partnera/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/pozastaveni-cel-na-suroviny-a-polotovary/autonomni-celni-suspenze-a-celni-kvoty--10962/
https://czechdigitalsolutions.cz/
https://www.export.cz/aktuality/jak-na-byznys-v-zahranici-poradi-souhrnna-teritorialni-informace-2/
https://mzv.publi.cz/book/4625-prilezitosti-v-sektoru-vyzkum-vyvoj-inovace-a-vzdelavani
https://mzv.publi.cz/book/4637-prilezitosti-v-sektoru-informacni-a-komunikacni-technologie
https://mzv.publi.cz/book/4631-prilezitosti-v-sektoru-energetika


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

22 

průmyslu a lidského blahobytu. Současně je nezbytné chránit vodní ekosystémy a bojovat se 
znečištěním vod, což má zásadní vliv na ekosystémy a lidské zdraví. Další podrobnosti ZDE 
 
Mapa globálních oborových příležitostí 2024/2025 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR představuje nově aktualizovanou publikaci, která přináší zcela nové 
možnosti a výzvy pro české exportéry. Její osmá verze se zaměřuje na obchodní a investiční příležitosti 
v osmnácti sektorech napříč pěti světovými kontinenty. Další podrobnosti ZDE 
 
Pět pilířů pro obnovu Ukrajiny: česká diplomacie propojuje poptávku s nabídkou 
České ministerstvo zahraničí na základě předchozích jednání s Ukrajinci vytipovalo pět oblastí, které 
budou klíčové pro rekonstrukci země a v nichž mají právě tuzemské firmy co nabídnout. Jde o 
zdravotnictví, energetiku, vodní hospodářství, sociální infrastrukturu včetně ubytování a dopravní 
infrastrukturu. Další podrobnosti ZDE 
 
Fond Ukrajina prodlužuje splatnost úvěrů až na 1,5 roku a navyšuje kapacitu 
České firmy vyvážející na Ukrajinu mohou nově u exportní pojišťovny EGAP pojistit financování se 
splatností až na 1,5 roku. Kapacita Fondu Ukrajina, kterým EGAP kryje pojišťování do této země, se 
zároveň zvyšuje z dosavadních 339 milionů korun na 639 milionů. Dosud české firmy vyvezly s EGAP 
v rámci Fondu Ukrajina zboží v celkové hodnotě 947 milionů korun a žádný z těchto obchodů 
nezaznamenal pojistnou událost. Další podrobnosti ZDE 
 
Business klub Ukrajina 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR za účasti více než 140 českých podniků, zástupců asociací, 
bankovních institucí a rezortů vytvořilo platformu pro podporu poválečné obnovy Ukrajiny. Je volně 
přístupná všem firmám, které mají zájem o spolupráci. Jde o místo, kde se budou potkávat české firmy 
se zájmem o rekonstrukci země s těmi, kteří jim mohou pomoci. Další podrobnosti ZDE 
 
Program ZÁRUKA ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE  
Máte zájem prorazit na nových trzích? Uvažujete o realizaci výroby v rozvojové zemi? Disponujete 
technologií, o kterou je v rozvojových zemích zájem, avšak pro zrealizování investičního záměru se 
neobejdete bez úvěru? Využijte bankovní záruku za úvěr až do 50 mil. Kč. Další podrobnosti ZDE 
 
ČSÚ spustil aplikaci zaměřenou na zahraniční obchod 
Český statistický úřad (ČSÚ) nabízí novou vyhledávací aplikaci Databáze zahraničního obchodu se 
zbožím. Obsahuje údaje zahraničního obchodu se zbožím založené na principu změny vlastnictví mezi 
rezidenty v Česku a v zahraničí, a to v maximální možné detailní míře. Další podrobnosti ZDE 
 
MPO ČR nabízí novou bezplatnou poradenskou službu pro firmy 
Globální obchod se v posledních několika letech velmi výrazně proměnil a objevily se nové výzvy. 
Obchodování s mimoevropskými zeměmi je tak pro firmy více náročné a komplexní. Kromě rostoucího 
protekcionismu, který v praxi znamená více překážek při vstupu na zahraniční trhy, musí firmy 
porozumět místnímu obchodnímu prostředí, a to jak právním předpisům a pravidlům, tak i kulturním a 
obchodním odlišnostem. Ministerstvo průmyslu obchodu ČR tak spouští novou poradenskou službu, 
která firmám pomůže se zorientovat v problematice netarifních překážek obchodu a předpisů na 
mimoevropských trzích. Další podrobnosti ZDE 
 
Podpora podniků 
Ministerstvo průmyslu a obchodu spustilo nový web, na kterém podnikatelé najdou vyhledávač, 
usnadňující orientaci a následnou volbu nejvhodnější podpory, jež nejvíce odpovídá konkrétní situaci 
jejich podniku či záměru. V přehledu služeb a podpory samozřejmě nechybí ani přístup na zahraniční 
trhy s představením Klientského centra pro export, Projektů na podporu ekonomické diplomacie 
(PROPED) anebo Programu rozvojového partnerství pro soukromý sektor (Program B2B) České 
rozvojové agentury (CzechAid). Další podrobnosti ZDE 
 

https://mzv.publi.cz/book/4634-prilezitosti-v-sektoru-voda-a-zivotni-prostredi
https://www.export.cz/aktuality/mop/
https://www.export.cz/nazory-a-analyzy/pet-piliru-pro-obnovu-ukrajiny-ceska-diplomacie-propojuje-poptavku-s-nabidkou/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/fond-ukrajina-prodluzuje-splatnost-uveru-az-na-1-5-roku-a-navysuje-kapacitu--novinku-pojistovny-egap-schvalila-vlada--284619/
https://www.businessklubukrajina.cz/
https://www.nrb.cz/produkt/zaruka-zrs/
https://www.businessinfo.cz/clanky/csu-spustil-aplikaci-zamerenou-na-zahranicni-obchod/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/mpo-spousti-novou-bezplatnou-poradenskou-sluzbu-pro-firmy---280420/
https://www.podporapodniku.cz/


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

23 

Exportní strategie ČR 2023-2033 
Strategii exportu na deset let, kterou připravilo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, v červenci 2023 
schválila vláda. Zaměřuje se na podporu exportérů s ambicí trvale působit na zahraničních trzích 
a prodávat finální produkty, služby a komplexní řešení. Cílem je posilovat exportní ambice českých 
firem, zlepšovat jejich postavení v dodavatelských řetězcích a diverzifikovat jejich export. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Veletrhy a výstavy 2025 - plánované oficiální účasti ČR v zahraničí 
Program českých oficiálních účastí Ministerstva průmyslu a obchodu ČR představuje jeden ze 
stěžejních nástrojů podpory českých firem při vstupu na zahraniční trhy, nebo rozšiřování jejich 
působení na nich. Tento dlouholetý nástroj MPO zaznamenal v posledních letech oživení v podobě 
vyššího počtu uskutečněných akcí a zatraktivnění designu národních expozic.  
Další podrobnosti ZDE 
 
Proexportní okénko MZe  
Oddělení zahraničně obchodní spolupráce Ministerstva zemědělství ČR pomáhá českým firmám z 
oblasti zemědělství a potravinářství prezentovat své výrobky a exportovat do mimounijních zemí. Za 
tímto účelem nabízí k využití řadu informací, akcí a služeb. Další podrobnosti ZDE 
 
Dotační program 9.H. – Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí  
I v roce 2025 bude pokračovat dotační program Ministerstva zemědělství, nabízející podporu českým 
firmám pro účast na veletrzích a výstavách v oblasti zemědělství, potravinářství, lesnictví, 
vodohospodářství a zahradnictví, které prezentují vlastní výrobky/produkty, nebo zprostředkovávají 
prodej, prezentaci a uvádění výrobků/produktů na trh. Další podrobnosti ZDE 
 
CzechTrade podpoří konkurenceschopnost firem. Přispěje jim na účast na veletrzích 
Agentura CzechTrade připravila pro období 2024 až 2027 dva nové projekty, jejichž cílem je podporovat 
působení malých a středních podniků na zahraničních trzích, a to prostřednictvím jejich účasti na 
vybraných výstavách a veletrzích. Podpora bude poskytována formou zvýhodněných služeb. V rámci 
projektu Nové marketingové modely veletržních účastí 2 (NOVUMM 2) půjde o částku až do výše 120 
000 korun na účast na jedné akci a přes projekt Nové marketingové modely veletržních účastí v oblasti 
klíčových technologií 2 (NOVUMM2KET) to bude až 160 000 korun. Další podrobnosti ZDE 
 
Propojení firem z EU s Japonskem a Korejskou republikou 
V květnu 2024 byl spuštěn nový program „EU Business Hub - Japan and the Republic of Korea“, který 
podporuje evropské podniky v ekologickém, digitálním a zdravotnickém odvětví při vstupu na trhy 
Japonska a Korejské republiky. V jeho rámci se celkem uskuteční deset podnikatelských misí do 
Japonska a deset do Korejské republiky. Každá z nich umožní skupině 50 evropských společností využít 
i rozsáhlého obchodního poradenství po celou dobu jejich účasti. Další podrobnosti ZDE 
 
Prozkoumejte investiční projekty Global Gateway 
Tato ambiciózní iniciativa EU má za cíl uvolnit až 300 miliard eur na udržitelné investiční projekty po 
celém světě a vytvořit projekty s dopadem, které slouží místním i globálním potřebám. Podniky jsou 
klíčovými hráči při zajišťování úspěchu Global Gateway. Mohou přispět investicemi, odbornými 
znalostmi a dovednostmi k pozitivním změnám v regionech, jako je Latinská Amerika, Afrika, Asie a 
východní Evropa. Její snahou je podporovat projekty, které mění digitální, klimatický, energetický, 
zdravotnický a dopravní sektor a posilují vzdělávací a výzkumné systémy po celém světě. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Změna podmínek vstupu do Spojeného království - Elektronická autorizace cest (ETA) 
Od 2. dubna 2025 budou občané České republiky pro krátkodobou návštěvu Spojeného království 
potřebovat registraci v systému ETA (Electronic Travel Authorisation). Nejedná o zavedení vízové 
povinnosti, ale o registraci v automatizovaném systému, která bude probíhat on-line prostřednictvím 
oficiální internetové stránky. Další podrobnosti ZDE 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/exportni-strategie/exportni-strategie-cr-2023-2033--276506/
https://www.mpo.gov.cz/vystavy-a-veletrhy-2025/
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko?offset=10
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/proexportni-okenko/mezinarodni-veletrhy-a-vystavy/x9-h-podpora-ucasti-na-mezinarodnich
https://www.businessinfo.cz/clanky/czechtrade-podpori-konkurenceschopnost-firem-prispeje-jim-na-ucast-na-veletrzich/
https://eubusinesshub.eu/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/global-gateway/global-gateway-business-opportunities_en
https://mzv.gov.cz/london/cz/konzularni_a_vizove_informace/imigracni_pravidla_pro_obcany_eu_platna/zmena_podminek_vstupu_do_spojeneho.html


  č. 4/2025 

   Regionální hospodářská komora Brno | Výstaviště 569/3 | 603 00 Brno |  rhkbrno@rhkbrno.cz | www.cmo.rhkbrno.cz 

24 

Představení služeb českého průmyslového inkubátoru v Atlantě 
Spojené státy americké představují pro ČR 11. největšího exportního partnera a nejúspěšnější 
mimoevropský trh. Vzhledem k jeho velikosti však tamní potenciál není ani zdaleka vyčerpán a skýtá 
řadu příležitostí. Důležitým faktorem pro úspěch v této destinaci je ovšem přítomnost a zviditelnění na 
místě. V této souvislosti vám nabízíme možnost zapojení do nového projektu, který slouží na podporu 
obchodu v USA pro české firmy. Další podrobnosti ZDE  
 
Obchodní příležitosti pro české firmy na Filipínách 
V termínu 28. listopadu 2024 navštívila RHK Brno delegace ekonomické zóny APECO, doprovázená 
generální konzulkou z Velvyslanectví Filipínské republiky v ČR, která projevila zájem informovat naše 
podnikatele o investičních možnostech na největším ostrově Luzon a navázat nové kontakty mj. v oblasti 
zpracování a skladování potravin, turistiky, obrany a bezpečnosti. Tématem jednání byla také eventuální 
příprava společné obchodní mise do této části jihovýchodní Asie. Další podrobnosti ZDE 
 
Nové možnosti spolupráce českých a slovinských firem 
Slovinsko je díky geografické blízkosti, historickým, politickým, ekonomickým a obchodním vazbám 
tradičním zahraničně-obchodním partnerem České republiky a hospodářská spolupráce mezi oběma 
zeměmi je mimořádně dobrá. S cílem navázat v této souvislosti nové kontakty, zamířil do Brna 
velvyslanec Slovinské republiky v ČR. Na komoře jednal 27. února 2025 nejen o obchodních 
příležitostech a možnostech kooperace českých a slovinských firem. Další podrobnosti ZDE 
 
#brnoregion, váš nový marketingový nástroj  
Potřebujete v zahraničí říct, z jak skvělého regionu pocházíte a nenašli jste žádné video o znalostním 
Brně, srozumitelné infografiky ani prezentaci? Hledáte zahraniční talenty – odborníky do své firmy a 
nevíte, jak jim sdělit, že náš region je dobrou adresou, kde mohou dlouhodobě pracovat a žít? Další 
podrobnosti ZDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt „Centrum mezinárodního obchodu“ je realizován za finanční podpory statutárního města Brna. 

          

https://rhkbrno.cz/predstaveni-sluzeb-ceskeho-prumysloveho-inkubatoru-v-atlante-a-zameru-obchodni-mise-do-usa
https://rhkbrno.cz/obchodni-prilezitosti-pro-ceske-firmy-na-filipinach
https://rhkbrno.cz/nove-moznosti-spoluprace-ceskych-a-slovinskych-firem
https://brnoregion.com/cs/

